
comité ejecutivo del grupo de trabajo ser

" consejo directivo comité regional

ORGANIZACION ORGANIZACION
PANAMERICANA MUNDIAL
DE LA SALUD DE LA SALUD

84a Reunión

Wash ington, D. C.
Junio 1980

Tema 18 del proyecto de programa CE84/5 (Esp.)
3 marzo 1980

ORIGINAL: INGLES

PROYECCIONES PRESUPUESTARIAS PROVISIONALES DE LA ORGANIZACION MUNDIAL DE

LA SALUD PARA LA REGION DE LAS AMERICAS PARA EL BIENIO 1982-1983

Antecedentes

A principio de 1979, cuando se prepararon los proyectos de pro-

grama y presupuesto (Documento Oficial 161) para presentarlos a la 82a
Reunión del Comité Ejecutivo y a la XXVI Reunión del Consejo Directivo,

la Organización Mundial de la Salud no había publicado todavía las asig-
naciones provisionales de fondos del presupuesto ordinario de la OMS para

el ejercicio 1982-1983 porque la Asamblea Mundial de la Salud no aprobó

el nivel de dichas asignaciones hasta mayo de 1979. En consecuencia, la

cantidad señalada en el OD-I61 ($45,071,900) es la estimaci6n mas aproxi-

mada que la Secretar£a pudo hacer cuando se preparó ese documento.

En junio de 1979 la Organización Mundial de la Salud hizo en su

presupuesto ordinario una asignación de $44,012,000 para la Región de las

Américas para el bienio 1982-1983. Fue preciso, por consiguiente, hacer

un reajuste negativo de $1,059,900 en el programa propuesto para ese bie-
nio (OD-I61).

Reajustes

El Director propone que se efectúen los oportunos reajustes en los

proyectos regionales de la Sede. Algunas de las disminuciones se deben

al mantenimiento de los créditos asignados por el Fondo de las Naciones

Unidas para Actividades en Materia de Población (FNUAP) para varios pues-

tos que se ten£a el propósito de transferir al presupuesto ordinario en

1982-1983. Otros reajustes resultan de modificaciones de la estructura

orgánica de la Sede en lo que respecta al personal, que han entraflado la

supresión de algunos puestos y la creación de otros para mejorar las ope-
raciones y la gestión administrativa.



CE84/5 (Esp.)
Ptgina 2

Como algunos de los puestos suprimidos o transferidos con cargo a

fondos extrapresupuestarios se habían propuesto inicialmente con cargo al
presupuesto ordinario de la OPS, ha habido que suprimir del presupuesto

ordinario de la OMS varias partidas para que las asignaciones ordinarias

de la OPS se mantuvieran al nivel de $87,816,700, indicado en OD-I61, y

para reducir el importe de la consignación de $44,012,000 con cargo al

presupuesto ordinario de la OMS, según se indica en los párrafos

precedentes.

En el Cuadro 1 se detalla el reajuste propuesto de las asignacio-

nes de fondos para 1982-1983; el Cuadro 2 contiene el presupuesto de
1982-1983 según la clasificación de programas de la OMS. Por último, en

el Anexo figuran los cuadros presupuestarios revisados, con las oportunas

referencias a las páginas correspondientes del OD-I61.



CUADRO I

REAJUSTE DE LAS CONSIGNACIONES PRESUPUESTARIAS PROVISIONALES DEL 0D-161 PARA EL BIENIO 1982-1983

Presupues to Presupue sto

OD-161 ordinario ordinarlo

páginas OPS OMS FNUAP

Créditos del presupuesto ordinario transferidos a careo del FNUAP

506-507 AMRO-I300, Salud de la familia y dinámica de la población

Puestos 4.3805. 4.4669, 4.4198, 4.3888 (35,000) (208,600) 244,000

507-508 AHRO-1302, Extensión de servicios de salud familiar
Puestos 4.4668, 4.4653 y viajes del personal (201,700) 201,700

Reor_anización 7 otros cambios en la Sede

496 AHRO-0100, Control de las enfermedades transmisibles

Suprfmase el puesto de epidemiólogo (4.0910) y
correspondientes viajes del personal (122,200)

497 AMRO-0200, Servicios de asesor£a técnica en malaria y
otras enfermedades parasitarias

Supr£mase el puesto de secretaría (4.0118) (35,400)

513-514 AHRO-1600, Salud dental

Suprfmase el puesto de higienista dental (.4631)

y correspondientes viajes del personal (104,200)

522 AHRO-2500, Aspectos de salud de las radiaciones _ c__tt_
Supr£mase el puesto de asesor en radiación (0090) _ co• _.

y correspondientes viajes del personal (141,400) _
t_

530 _RO-3600, Control de drogas

Supr£mase el puesto de secretaría (4 0026) (41,000) œ• ,_



CUADRO I (cont.)

REAJUSTE DE LAS CONSIGNACIONES PRESUPUESTARIAS PROVISIONALES DEL OD-i61 PARA EL BIENIO 1982-1983

Presupuesto Presupuesto
OD-I61 ordinario ordinario

OPS OMS FNUAP

531 AMRO-3700, Accidentes de tránsito

Incorpórese un puesto de epidemiólogo (4.5352)

y viajesdelpersonal 140,400

534-535 AMRO-5IO0, Desarrollo de los servicios de salud

AMRO-5IOI, Estudio de métodos para fomentar la

participación de la comunidad en la atención

primaria de salud

Reducciónpara viajes del personal (15,200) (14,500)

540 AMRO-5405, Servicios de ciencias de computación

Reducción de gastos de alquiler de equipo de proceso

de datos, debida a compra de dicho equipo (120,800) (97,400)

542 AMRO-6000,Desarrollo de los recursos humanos

Supr£mase el puesto de oficial administrativo (.0068) (65,400)

551 AMRO-8600, Programa de publicaciones

Incorpórese un púesto de editor (.5362) 94,200

559-560 Divis iones

Refundir la División de Salud Familiar con la División »_

de Serviciosde Saludpara formaruna Divisiónde Ser- _.
vicios Integrados de Salud; supr£mase el puesto de m

Jefe de la División de Salud Familiar (.3537) y la

asignación correspondiente para viajes del personal (154,300)



CUADRO I (cont.)

REAJUSTE DE LAS CONSIGNAClONES PRESUPUESTARIAS PROVISIONALES DEL OD-I61 PARA EL BIENIO 1982-1983

Presupuesto Presupuesto

OD-I61 ordinario ordinario

páginas OPS OMS FNUAP

Suprimir la División de Servicios de Apoyo, asignando
sus funciones a la Oficina del Director Adjunto y a la

División de Servicios Integrados de Salud; suprí-

manse tres puestos: Jefe de la División de Servicios

de Apoyo (4.4755), oficial administrativo (.4958) y
Secretaria (.0105) as_ como las correspondientes

asignaciones para viajes del personal (111,800) (164,300)

561 Enlace

Incorpórese un puesto de oficial de enlace (.5364) 94,200

561 Publicaciones sanitarias y biomédicas

Incorpórense los puestos de Jefe de la Oficina de

Publicaciones Sanitarias y Biomédicas (.5337) y
de secretaría (.5361) as£ como las correspondientes

asignaciones para viajes del personal, y refúndase en
esta nueva oficina la Sección de Información Pública 169,800

56¿ Servicios de edificios y terrenos

Suprfmase un puesto de operadora de la central de "U
teléfonos (4240) y uno de ch6fer (2079) (66,400) _t_

. • _ _tJ.

566 Otros costos de personal m u,

Suprfmase la asignaci6n para personal temporero (16,300) (38,400) _"_,

Incorpdrense tres puestos de aprendiz de adminis- t_œ

tración (.5343, .5344, .5345) 196,200 _.
v



_UADRO i (cont.)

REAJUSTE DE LAS CONSIGNACIONES PRESUPUESTARIAS PROVISIONALES DEL OD-I61 PARA EL BIENIO 1982-1983

Presupuesto Presupuesto
OD-I61 ordinario ordinario

paginas OPS _ OMS FNUAP

Reajustes p0r transferencia al presupuesto ordinario de la OPS

de asi_naciones antes a cargo de la OMS

498-499 AMRO-0400, Control de la tuberculosis

Personal--consultores; suministros y material,

cursosy seminarios 101,600 (101,600)

499-500 AMRO-0500, Control de la lepra

Subvenciones 10,500 (10,500)

534 AMRO-5100, Desarrollo de los servicios de salud

Suministrosy materiales 50,000 (50,000)

535-536 AMRO-5ITO, Organización de la atención primaria
de salud en la comunidad

Personal--consultores; cursos y seminarios 114,700 (114,700)

Total - (1,059,900) 445,700

0Q OO

o_

r_
0_



CUADRO 2

PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 1982-1983 pARA LA REGION DE LAS AMERICAS:
CLASIFICACION DE PROGRAMAS DE LA OMS

OMS OPS

Presupuesto Presupuesto Otros
ordinario ordinario fondos Total

$ $ $ $
I. ORGANOS DELIBERANTES 201,400 474,500 - 675,900

RCO Comit_ Regional 201,400 474,500. - 675,900

II. DESARROLLO, DIRECCION Y COORDINACION DEL CONJUNTO

DE LOS PROGRAMAS 3,098,400 12,021,900 - 15,120,300

EXM Dirección general 209,600 1,694,500 - I_904_I00

PDM Desarrollo y dirección del conjunto de los programas 2,713,200 8,792,000 - II_505_200

GPD Desarrollo del conjunto de los programas - 4,646,200 - 4,646,200

CHP Programación san£tar£a por países 2,713,200 4,004,600 - 6,717,800
ISP Programa de s£stemas de £nformac£ón - 141,200 - 141,200

ECD Coordinaci6n exterior para el desarrollo sanitario

y socioeconómico 175 _600 536,300 - 711»900

CWO Colabración con el sistema de las Naciones Unidas

y otras organizaciones 175,600 284,000 - 459,600

ERO Operaciones de socorros de urgencia - 252,300 - 252»300

RPD Fomento y desarrollo de las investigaciones - 999,100 - 999_I00

_O
m%_zJ

m_

œ



CE84/5 (Esp.) 1Página 8

itoooooooit itooo
ôô_ o ooo ooo _ oooo o _ oo o

_ II _ ,-« ,-«

O O _ II oo 0 I'-_o',,_
_"I_ -II " .....
i-I lí i'_ II ,,,iD I I I I 0 I ,--I l'_l,,--i I I I 0 I
O0

,,'.II " "
I! _0_0
II

ii; oooii °°°°;-I;-I _oo_
o, o o oo o=o 2 oooo ._ o o o11)"N_ i"--II « O_ i.r'_r-.- _--«'_.0r'-.. 0'_,_-r,"iu"_ ,,.,.I-

I _ Ill .',11 ...........

0 _,,,-I t',lII ,,,00 I 0 0 0 _i ,<1"-.,_'_" 0
_ "I3 0 II _ o00 ,--I '_il_ ('«'_ c',,I _" oo ,--I N

II

0 ,o °°° °°°;I °°° ;.I°°°: . . . _
_ o,, o o oo ooo o ooo o o oo o

I 0 II lO 0'_ iDO", 1--_C«"i 0 h 0 (N i,r'l I,"_,0,,

l.;J ",11 _ ,,.-i ,.,,,« ,-..,I
_ II

_ I!

taz

_ ._ ,-_ '_l '_1 '_l 0
0<_ _ u = m _il «I _J

r:.l ii) 1 _l ._l ._ _ i. i=í . 1 _ i_l0 ,-« _ 0.« _ _ _ _ ,.,-i

E_ = 0 _ _ m 0 _ • _.. _ ,-4 _ _ _

= z _ _ _ _._ ._.- _ « • ,., .-, « ,o»
_,_ _ ¿i _ '_ _i _i_ _ ii) _ m _ • .,__I

OQ illIJ ,-«_ I._ Q.i _I III ",-_ _ll m

•_ ,-_",_ _ _O _ _ 'tiO ._i ._ m _ ._ .H ,-4 "_ ,-_U _ i:iO

•,-i I._-_ illU _ ¿J _ 0 m _ ,,-iQj _ ,,« ill ¿J ill0 .,-iI._iD ill

O



CE84/5 (Esp.)
P_gina 9

ot it°°°°°°it°°°- II - « « « - _ _ « - « - H ....

-li - - - -H « - «

. iloo o_,, _o, ,_ô; , d , ,,-_ _, _ ,¿ , ,
_ Ii _ _ O0 _ ,"« H _

•. II - - H
Ii ,--4 .,,,,1" H
II II

H

_0io,, o oooo o o o o o,, o oo oo

. ilooooilooo,ooo_ "_::1 ,_.1"II «,'_ ¢'d _..40', _ _ _ tr'_ II _ -,,1"',,1" f"'J 0'_

r-- II .. _ @ h II .- _ --
,.-i II ,,-..4 II

5
_ o,, o ooooooo o ooo o,, o oo oo

_" °" ,ô °°°°°°° o_ °°° o" ° oo oo
0 _'J _ ", II " " " "H .....

I,-=1_ _ _« r,,. II 00_ O0 .4" e"l ¢',4 r-,, ,_.ID¢',,I _ _ H 0'_ 0"_ _,,1_ _', u"_
f.z.l _ _ Ir 0 ,.-4 _ r'-. _ _ _ O0 It _ _ N c,,I ,,,1-

_ ., Ii .... Ii « "

_ II II

• _
O _ _

0 _

0 ,-« lz.1 _ m _ _ ¿_

_ .,« _ _._ I« ..
cOZ ce _ O u O _ • _

_ _ ",_ I_ .,« m _ _ m 0

_ _ .,_ _ P.,, _ _ -,-_ m _ m

_ _ .,-_ _I _ _ _ .,-I "t:l _ . ..._

r...__ _ . m m o u u » m .,_.,« m
_ _ • • _ _ _ _ P,._J 0

_ _ _,.._ _ _ _1

_I _ .,._
0 í_ _ _ ¿_ ® _ _ _ _ _ _ .,_"0

en _ _ --« C'_ Q; ¿O._.J _ _ _ _'_:_ '_1 U 0 0

m • ,-.4 .0._

o o .« _® e ® o .,-, _ _ ® ®-« _, _

- _,.,_!,1,_, _ . o ,,, i_,:oo-



CUADRO 2 (cont.)

PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 1982-1983 PARA LA REGION DE LAS AMERICAS:
CLASIFICACION DE PROGRAMAS DE LA OMS

OMS OPS

Presupuesto Presupuesto Otros
ordinario ordinario fondos Total

$ $ $ S

VI. FORMACION Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL DE SALUD 4,874,800 ' 7,027,900 10,066,619 21,969,319

PPM Planificación del programa y actividades generales 861,500 872,400 - 1,733,900

MPM Planificación y gestión de los recursos de personal 1,198,000 1,796,900 946,768 3,941,668

PTR Fomento de la formación 2,462,800 1,996,400 - 4,459,200

EDS Desarrollo y apoyo en materia de educación 352,500 2,362,200 9,119,851 11,834,551

VI1. INFORMACION SANITARIA 3,797,000 8,247,000 - 12,044,000

HST Estadlstica sanitaria 1,651,600 4,287,400 - 5,939,000

PUB Publicaciones y documentos de la OMS 1,897,200 3,108,900 - 5,006,100

HLT Servicios de documentación sobre cuestiones de salud 159,200 385,900 - 545,100
INF Información pública sobre cuestiones de salud 89,000 464,800 - 553,800

IIII. PROGRAMAS GENERALES DE SERVICIOS AUXILIARES 4,254,900 12,120,000 327,000 16,701,900

.

PPG Planificación del programa y actividades generales 70,800 1,428,000 - 1,498,800
SDT Desarrollo y formación del personal - 338,900 - 338,900

PER Personal 674,400 1,181,0OO 151,3OO 2,006»700

SUP Suministros 342,600 887,100 - 1,229,700

COB Conferencias, servicios interiores y gestión de locales 2,127,300 5,508,600 - 7,635,900

B_ Presupuesto 303,600 567,000 77,800 948,400
FIN Finanzas y contabilidad 736,200 2,209,400 97,900 3,043,500

_tc_

Total, todos los programas 44,012,000 87,816,700 33,257,708 165,086,408 _
== =_-=_-_-_-= =.=... _.___-_-====.... =_- =_-_-_-== = == _-_-== =

tj1

M
œ



cz8«15 (kp.)
8 AITgXO

CUADRO 1

TODOS LOS FONDOS

19788/ 1979 Bxenzo 1978-1979 Aumento Bienio 1980-198! kmRto lLonLo 19N-1983

Cnntzdad (a61o Para lnform4cx8n)(DxauLnucl¿s) ProJlm•to (I_LW¢LKL_) M¢oproyoct._
Aprobada o Cant zdad i9e0-L�81 Cant _aad ...... IN_IN3 Cm_t Ixla.....

AOCu81 JUJsznada Propuesta _ del bapocto a P¢opueat8 Z del Itupecto a Propuesta 1[ 6ol.

$ $ $ Total 19T8- l_JrT9 $ Yotal 1980-1981 t 1'ot41.1.

Orlanzzacx8n FanBerzcana de la Sala d 48j122,861 5Sjl12_j717 103,5_7,578 64..__6 (1.3) 102,22%666 ¿1_ 9.9 112,383,20 T ¿8.1
b/

Ordznarxo-- 31,177,871 33,672,100 64,8_9,971 40.6 16.5 75,534,¿0¿E I 45.2 16.3 8T,816,700 $3.3

Abaotec. de Aau_ para la Comunzdad 1,308,976 2,317,I_5 3,626,121 2.3 (83.2) 610,499 0.11 (6].9) 2Z0,230 0.1

Subvenc_.one8 Y otra8 Aporta¢lonea

a la OPS:

INCAP y Subv. relatzvu al uxsmo 3,908,582 3,198,678 7,107,260 q.q (11.9) 6,_4,_00 3.8 O.al 6,_,_0 3.0

Subvencxoneo relatzva_ a CAREC 554,891 711,700 1,266,591 0.8 29.0 1,633,¿00 1.0 13.1 I,e48,200 1.1

Otras Subvenczonu y Aportacxonea 7,813,358 11,128,602 18,941,960 11.8 (]6.0) 12,125,_? _.2 (24.0) 9,21$,_27 5.6

Fundacz8n Panamrxcana de la Salud

y £duc8c x6n 3,042,763 2,953,938 5,996,701 3.7 (3.7) 5,774,q00 3.5 15.11 6,663,3r_ q.O

Fondo de Reserva _ara [dxfzczoa 154,600 20,1_8 17%748 O. I (100.0) .....

Fondo Voluntarzo da Asxa[encza para

Cacíulcro/en Nal:urale8 2,_17 97,583 100,000 _ (100.0) ....

Fondo EapecxaL para Invant/aa_xones
en Salud Anzmal - 65,291 65,291 a (I00.0) - -

Programa Ampliado de [nœunzzaczone8 14,258 1,081,519 1,095,777 0.7 (100.0) - -

Servxczos de Apoyo a los Pro8rma 145,1_5 178,013 _3,158 0 2 (11.3) 286,600 0.2 I_.! 327,000 0.2

._anzzacz6n Hundxai de la SaLud _._.J._._._.L_._._ 3a, 186,5q7 56,698,389 _ 13.9 611,TS¿at804 _ (18.«) _2,703,201

Ordznarxo 1_,561,997 16,236,500 30,798,_97 19 2 21.6 37, II57,000 22.S 17.5 44,012,000 2¿.7

Prosr_a de las Nac_.ones Unxdaa

para el De8arrollo 2,834,89q tI,517,984 7,352,878 _.6 (4.2) 7,0_0,900 _,2 (_.q) 326,300 0._

Fondo de las N8czonea Unidas para

Ac_zvzdades da Población 6,98t5,156 10,820,_36 17,765,592 11.1 10.9 19,693,_04 11.8 (57.9) 8,284,601 5.0

Pro 8. del Hed/o Ambxante da las N.U. 7,187 7,187 • (100.0) - -

Fondo de las N.U. para Control - __

sobre al Aubao de las Droaas 2,724 - 2,72_ • (100.0) .....

Fondo Voluntario para Fomento

de la Salud 100,320 32.5,488 425,808 0.3 (100.0) ....

Fondo de R_serva pera Vzsxlancxa
Epzdem.to 168xca 131,329 131,329 O. 1 (100,0) - - -

Ocres Subv. y Contrxb. para Inves-

[zpczonea H_dzcu E8pacífxcas 59,564 154,810 214,374 0 1 76.0 377,400 0.2 (78.7) 80,300 •
r

72,63q,703 87,611,26t1 160,2q5,967 100 0 _1.I 166,798,4?0 100.0 (l.0) 165,086,408 100.0
===::ffi:=== ::::=::::= =:_:z::::=: ===:: zs s wz zzzzsa s asz • mm.,,mw.mmm. • m#=•

.................................................................................................................... ... ............. . ....................

l/F_('c _tlJdro Itl¢, prep,lrado ante» de la audztoría final de lo.s _,lst()s a_ttl,lLe_, ]),lr,i |_1_, for tonatKuxunte, |aH ci[rab qt|u apdr¢«en en esta columna curan

l,/l [ i'+t+,ll|+ttt_(,, ()I[llL_lr'l¢l di+ [.l t)l'% (tlbP+' _t+|Jmt'tILt" +| l>rl+,+upts_,-,tt+ vx_«,nlt, (lítuJ,,_, l VI) 1,,+ lOlldOy fil¿ |_tJ,t|+l¢ it'_n dL' 8nll)tl*'_[,.', 1111 _t. IIttltlyt'n

, N_+ i11_ lila« ] i ,I',_L_II.t* 1ó11 _,l£i)|l_ment«lrld dt_ $l.O¿l,L)O0 p,«ra 1o,_ tc_itrt)_ di _,lltJ(l llllllill '

* _l,,_, , d, i 0, 1_,,i ,i«itto



9

CUADRO 2

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS - TOTAL

CLaSIF |C6C ILk

Ot PICGllNAS CW41IOiO PCMICkl. Clk|lOtO PGIICNI*
$ S

|. P_LG_/MA CI $_wvl¿l@$ l_j0¢¿,622 II.S r7,190,IIg 46.1
œsaa.s..seœ._. e--ana æu.mseœee_e œlauu eœœaœo_No OaMiœe

S|AVICIO5 • LiS PlaSMAS 41.7|1.]00 2_.$ IT*ZS2elO) I|*i

O00O PL&kiFiC. O£L PJO_RANA Y A(I|V* GEkfkALES 422.100 .3 _/_egO0 ,_
EkF£eNL@AO_S IR6hSMI$1BL[S

olo@ PLAN|F. DEL P_GAAN* y &CIIV. GtkERAL_S Z*)IllZOO I*+ IlS$Io600 les

0+00 PAll*Ii 3,112,000 I,_ 4,113,I00 I,:O400 lLtk,_+tO$1S 46S,200 . +611000 .
OS@O LfPRI 201.115 .i Ili._O0 .1
0600 +kFtAn£CADE$ VEN£_[IS 161100 l IllSO0
0700 £N+ERN. TA JN$#flID&$ P(_l llD£S J£GYP|I 1261100 .S 90)t100 eS
OlO0 tkFtRNL_A_k5 Plkl$IIIAIiS 511.700 •) ZlAllO0 ,I
OgO0 BICLLGII Y CDNIAOL OE VlClGitS 1164+.100 l,O ll&+Al)O0 1.0
IZOO +IRIS [mF+AN+D*D+$ IiANSNISISLtS ll).OY? .4 tlhiO0 .4
|)00 $&LUO 'II[WkCIœfANIIL V |ItNlSllt FI»ILII+ 2+*glZl?04 iJ.+ 11107)1101 1.4
1400 NLInlClUN II*4+615&+ P.O lll4O+*+OI l,O
1500 SALU¿ N_kI&L 6?gelO0 • • lll.lO0 .5
16OO SALLD CEh14L |*@]ll]O0 .6 I)Oi)O0 .s
ITCW_ |kFEBM|DAO¿S CAOk|(4$ |*Sl+.l_$ 1.0 lkO*O00 eS

Si#VICIOS o+ SILU0 IMI¿klAL $11|201621 |l*i llllTl*+lb IO.O
.................. + -- --- __.

+000 PLIklFIC. DEL PR_RANI y l_llV. GektalLeS 61++611_+ 4.0 &,O4llll4 +.I
2100 St+VICIOS Of A+UA V OlSPOSIClOi DE EXCRETa 1.411,6ll l*O l,)tl.9»O I,$
_ZO0 OL$|C_L5 S(LIDOS ZI4*IO0 .I _illAO0 .l

{CkI&NINACIOk AN8I¿NIIL

Z)OO PLI_IFo DEL PR+&aAN. y l{TIV* GEk|NAL_S 1.1+6,117 L.l |1106,)00 1.1
+SO0 RACIA¿I_N £ ISUTUPO$ )[SolO0 el lOle100 el
+lO0 PLaGLILIDAS zl*qlo0 l 410000 I
)000 SiLLD G¿LPA¿IGh4L 117.100 .1 JlOoso0 el

SALbC ANIN&L Y SALUO PUILI_A Vtl+mlkAtlA
3100 PLlNIF. DEL PJCGAANl V ICIIV* i[klmlL[S +.66S.11) lo& llO_O*lO0 l*l
1200 FIII.E AFtQSA &ei+iet)O •00 itl)4e+O0 4*1
JJUU IC(NC$IS 611211000 +*I 7*SSi*&ll 4.6
)SOO ¿CklOOL 0£ La CALIOAD OE aLINENIGS 1S91200 05 O00oSO0 eS
J600 £ONT_GL Of Li CALlOAfl DE N£OICiMEklOS i.ST6.SO0 .q Si|AJO0 .]
]700 PtE+ik¿l+k Di iC+lOikl+S 20*)00 l 19011100

SlIVIClOS CONPL_MEkIAItlOS 81+6/1800 S.4 lO,060+lOO 6.|

4100 ikF _iR¿ili 2.6+4oi00 &*l ).lAS._O0 l,l
4200 LA8C_AIOA|OS

1"0,600 :: 6''.&O0 :;q300 VlGILAkCll |PIOtNIOLOGI¿A 4*bJ6oSO0 _ S,+O)*&O0 )
4400 £DUCACION PARA LA SALUO |§)eTO0 *Æ )S_olO0 0_
4SG_ iENdtlLII&£ICN $$21200 .) 4?11¢I00 ,J

II. DL5AR*CLL( 0£ LA INFRIES|RUCIURA _qll8)l)Al )S.) 6Sl&lil3l+ ]9.I

blSTLm++ +L SALUD 301011.300 ll,S )S,+OT,)O0 II,3

5o00 PL/K£FIC. DeL emU+.A.A Y A_l|v. Gik[RAL+S |O*Olle)O0 leo ||l)SO,600 6, I
5100 51SILNA$ Q[ SmUO PUBLICA G|N+RAL q,SlSlAO0 se+ lOllTSl+O0 &.i
$200 SISllMAS _[ AI_N(J_ N_OI_J ltr_4,ZO0 I.I llt9i,qO0 li)
5300 PLAkl+l+A(luN lli+gllOU l*O |,+O+,tO0 fil
54G0 SISl|_i$ _t LSliCISIICIS [ I NfO_i&(ICk S,)Cl.60O I.+ i*ill9100 ).1
ASO0 CAPACIDAD OPEAATIV6 2*Sl8.YO0 |eS l*6|q*_O0 |*b

DESAN_£LLU DE LU5 A£CUISCS NUNM4OS lO*J_?oO_) 6*) lD*_O_o_kk8 6.1

6000 PL&klFIC. DfL PRL_RANA Y A(TJv. GEA[RALkS 514171414 ).$ S*+lO*]_i J.J
6100 SALUD PUBLICA 9Q)160q .S l|s._oo .+
6200 NECIClkA S/liS00 .] ?Oql600 .4
6)GO _NF£AM+RII 111511O00 .T I,)q3l_O0 .l
6400 CILNClI$ _LL IM81tNTE §+_l|O0 04 16+1_00 o+
ASO0 NECICIkA VEI£AIkARIA 345,I00 .2 |10,?OQ *I
MO0 ODCkI_LOGIA S|g.000 .) I16.100 .i
6700 Ol(E$1AOISIICA ]2*100 • 4@o301 •
69GO O|RC PER Sd_NAL D_ SALU0 h011,)O0 .& 19i. JO0 .I

AICUASCS FI$1CGS I,15T.lOO 1.0 1.2illlOO .I

_»oo +tccuccnc_o+ enocm_c©s l,zo+,+oo ._ +,6.,oo .,
1400 N_kl. DE IkSTIL4CIONES V |GUIPOS O! SiLUD SSOolO0 .3 +S+.400 .z

I[CU'$G$ IECkGLO01C_S I+*772*+Z5 O* I 17*T||e_$1 lO*l

_ooo PLAklFI£. D£L PR(_RANA Y A_IV. GEkE_AL(S 454o200 .] _T,_O0 .|
LIIRCb D£ I£XlO Y MAI¿_IAL OE ENS[klkZ&

0100 LISA£$ C_ I+11( - NtOIClkl 4,t_19e000 i*0 6,Zlll_Oi I.I
I)00 L18_05 OE T£XI_ ENF£AX£AIJ &|3_400 *4 114.000 . s
ISO0 81BLIOI[CA$ A_GILNALES 3*)47e6ZS _.0 ),9S1,)01 I.¿
kO0 SERVICIOS |DITORIIL+ $ ].7)I.100 I*I 4eAS$*_O0 1.7
0700 OTACS .LCUg$_$ I£_œULCGICO$ hSSO,&OQ .I 1,111,410 1.1

I_00 £O0_£1kACICk O_ P_AAkAS O| INV[$|IGA(I_k |e|)Te_O0 *_ 1,||_1000 *1

III* OIRtCCIOk &OMINIS/_AIIYA l?*06leSO0 I0.) I0,4Z4,000 11,4

9100 Oi_£¿CICN LJECLTIVA Y |ECMI_& +I011,$00 1. ) _lAYot)oo JeS
+2oo 5(mvl_l_+ A LOS _m_GPANAS 1.212.000 .I i,llO.lO0 l,i
t300 s[mVlCiO$ IDMIkI$IWAIIVO$ 1,3101+00 s.+ IO.I/I.Io0 6.6
_400 GJ$IO$ GEN£RALLS 4.)1©.100 2*6 $o2|4.200 )*_

Ir. CUEIPC$ UIRECIiVO$ 1.54T*000 *I I*/15oi01 I,I

VO|IL GEk(IAL 16i.lql,4T0 100eO |6S*@$6e4bOI 100.O
emmosmsooœ_o m_lllDeommoe Imlooo NItlNemmUO ommeo

eN[NOS O| .OS PG_ CI_NT_



12

CUADRO q,

DISTRIBUCION DEL PERSONAL Y LAS BECAS POR PROGRNqA
1980-1981 1982-1983

- LS|O-igii &Qœi-iq8l

P|tlOItL
• MiS _||

Cf.P IlillCAI f.f.P liif. MI
P ii O O ir i m A PnoP. LOCAL Oll$ IWll IqmP. L_tL ilM lAS

le PBGGItAll4 O| SEIIViCIGS U.¿2q |S.l)i |_.C09 ¿ollli ieSClæ |te|M æ|oæ)O 4eoeo
manoœalesamau,loaulllallallan,awœæmœ œœeœæœœœannamioIIIlUlUœOæeœllle œlHmll iœm mamnlll lis

S|IVlCIQS & LAb P[iS(kiS _.4_¿ b._ll4 lb.iidb i.iqS J.qWtl 6eiN licito lel?l
• si lusmaaatassi se al malole ............... _ _.e..

0000 PLiklFIG. DEL PROGIt614A V 4CIIV. tfN[_tALtb 1¿ 48 4| Z4 -
EkFkltll|O&D| S TR_NSPlIS IBL[ S

GiOU PLMIIF. D[L PlOGRiNI V ICTIV. b{NtH&LL_ d_Oll 420 |.b_6 _b| _64 iN |oS)9
OZO0 P_I/lll iGO |_O |e|¿O _01 li4 _ ion i_4
0¿00 TUHACULOS I S co z4 _$S lO 41 Z4 lilO )9
blOb LEPRA ._ 42 ]|0 _4 14 _|S --
¢.dO ,kF,,.,r,DES VL,,k, ._ - ,G ,O
C, O0 INF,iH. llAkSPI,IOAS P.... 1115 ,t r,Pll ! u 4i I,U Jô |æÒ 4; ]44
0400 |Nf_RNL _AdE S PAfl/SI l&R lab ,sL - _20 i4 a4 " 10 |ql
C900 IIGLQGla V £1. kTICL UF VL¿Ii Pt_ ,_ffH I_ JiO - li4 11 JiS e
|_00 LIK&S [k_[NNEDAOFS IRA_$M|_It_LI _ 48 48 IMU" _l 40 q_lS -
|)OQ bAL_P IJ4TtflhUINFiklIL Y II(klSlJk ;A"ILla_ I_H 444 &.4/O lBdi9 6li 44_ _o410 St6
|tCU kG|klLIU_ I. I )_ N. lh/ i.lbO 41_ ie644 bB||| |eSlO |tS
lbO0 tAlUD /q_l AL ¡44 _H |,OlG ti 9i 40 145 b4
i6QO SALUI1 nl_l&L I _ !¿ i,UOII lO Iæ 40 _JO i|lJ
1/00 thf_qHFC&l)t_ L . t _|L &_ b ) , d¿ I .Jd_ 8_ 40 ¿| |SO 14

%LRV|LII5 DL _tLtlL llf_qll'l _i s,_¿_ ;,OUC I_e.lt i,btV Je|Of • •li60 _ell(llJ |,2tZ
• li Illll*t * _ . li _8 & i laO;_ ....................... e*el I cose= eile--

Jd_LI PL_¿IfI¿. _l| PkLG_4FI t _Itv* tL_L »ALL_ SI . ".4RO I44 qtl |._k 21|00 ti|
ZiO0 .ItV,LIn5 ,)1 AGUA Y IJSPl 51 I{N III I «,, l TI ,, * ,d_ 4.1J¥_ i&F _i0 150 |cito St
3200 dLS|CM)) SOLI CflS ,4 .*li - * _| ¿J -

LCkTliNIkAL hJN &PUI(klAL
.Jbd PLAk|_. OLL PllLGPJN& _ 4_.IIVo LL%IItALL_ ¿44 144 I.¿OQ 44 240 144 tYS 46
JbO0 #&CIA(.ILN } IJb|UPd$ _ _4 |lO - 24 24 |i0 "
dll¿O PLJOUI ¿ IJ&S " iZO - - - iit -
3dOO tiLdO UCUP&Ci L kJL • • 40 iqG || _4 _| SO S)

S&L_U AN|HiL Y bALUO PUUt I_J v_liklkAklA
JIUO PLiklf. OLL Pk(bH&mdl _ ALTib. I_IkAL/.a J*v_ |¿li |JJlib |_PS I_lb |li ||0 |_|
J¿QO li|M[ AF I(]SA ¿JtJ »,_u4 J|O |ti _l,t Je 21_b iiO ||t
]JbO _Lbh(_b I _ bdU Z.¿6b i._S 14i $40 _o_|& 44| _S
])00 LCkTPUL QF Li CiLIrA*_ .l Al I_fNIt % |4u) 2« ibO ]b 120 24 440 14
abo0 (LkTSQL UL LA CALICAJ )1 uF_lClql_rt_ i.n4 74 F_o llO ¿0 - ]lO ||
)FG_J PRLV(NLI(h L|t /CkliLIVTLa - I_ l _4 - I10 tO

btkVl£l[ $ (LNPL(MkNTAPiCS |,tdO Lee4| Ir. U5 S &46 Je¿04 | e _dt8 2 oslla _40
• .. liWJnlbdllall6 I I .m li li ISl ................ el I= mili

4100 tkF[;œf_14 hi. I_ |_tO 4_ 644 14 lb I_
42Gb L ABt PA|Uk IflS l. 2" YOC SU 41 24 |tO Ti
440_ 41GILM4CIA kP h_LHILLt GIL& olc i,¿_¿ i,4_S ¿49 b24 |eb)_ ietiS |ti
440Q [ rGC&¿lCk PARA LA S&LUI1 I_ - * (10 * 40 i
4bCO kk_AllL ITIl. Ibk 4H - b|O _0 _| - )tO 11

li rL_a_kLLll I)t LA INFKA(S|k»CI_R& _.¿;I i._lfl ._et%b 4.|Ub beJS2 te|2d 4_o120 4e40?
.....eIISIIli8V.Ila:&Wle_4S ....... .liSia 4aIlal IIlUll lllilg Illill merman IoIeII

51'IIP1% _I 5&lOt I, ,.,, ,.ll,+ llDtlll +._14 $o444 _,4_1 lt,)JQ 2.T++

_.d,.L_ PLi4JHCe .)LL Pi.l.t_RAqA t &(ll_. II%i_A&tb #,_ »e,_h - " qJt _eUb2 " "
bilid blS|LNAa 11_ 5ALUIJ PURLICA _|hL_Ai ?UI SQ4 *..btf| ¿B|46 612 ¿b_ |_e|bU _e2t_
b_OU s|cI|R&_ Uf AT(M. ILh PLI Ira • .' l¿ VOS 12_ _Sl ?_ |cito |]4
_lOU VLAkJFICtt hJq , _*) Ibi ?Id F¿ 140 |&li 4|S lli
_tOfl a|bTIHAb I)l _bIAUiLllLA. I I III«All P * , _lb ie_»O |¿d S|i bit |o))S ||t

_Od _iPAL|dAU UPLR&IlvA .*_ I¿ liáis 141 41_ T2 biO llt

llJbAkI_|LLb IL LLS il[LL_bt . I_d_*, "i li* I,_6S i,ti_ T44 4q6 14435 |eSt|
æ18 &lsæueseineœl.g: ææ:a.ws8_. &.................... ..ee.. .* .... *.e_* «.e .........

¿_b PLIMFIC. UFL PllbbkAqA Y &CIl¥. I_f»AIt' _,1 4eU 4o3bO 1Oh tJ_ 4IU ),lío iIOS
61GC 5/LbU PUiJL ILA 24 J4 |.4d_O 141 44 _4 5|0 i|_
llZUU XfUI! IN4 ._* *o SS'J 112 14 48 S20 Itl
II)Q0 [kfLl_P[_ I i i .¿ 4d )O0 SI iU2 48 J40 |00

t«fld LIEhLI4b LtrL AHI IIg_l! _d _6 72G IdO _0 SO StO i09
eSOu * ECI¿INA VE[LH I&ARJA Id - ¿OO SO - - J?O S_
6bOO _CLkTUL (Jala II - 36S 4q 24 - _OS 7ql
t7CO [ li LSIAblSTI( 4 - - i20 - - - i20 --
¢qCI i |kL PFH_(NA| 411 _JLJr |_ IIJ bTS IlO " 600 |4]

Kil,.blm_,l $ FI$1_,_ |tJ 4_ _elOb 63 04 2& I]O §|
• I.iiixs=s_.=.lm ......................... ._.. _.........._...

I_UV P_tCUL£1(k O( LslbLLl_lLi._l I_ 48 |._5 4S 44 24 IXiO 14
/400 M4NI. U[ INSrAL&Cl(kLb Y IGLIFf5 L)i _ALbL, FI - 1_0 ii Jb - 10 ||

R|CLFS(b _FLklILLb IFLS _'b |tUZl |e_C 84 904 |eOJi | e_140 40
i s8 Batallan lis B- st I a li ........................

8dO0 PLJkIFIL. I)LL PI_bGllA/tA _ dl{ l lb. li'L| ,IAl f.r qlS 40 33_ 4_ 40 40 S_O
LIBItLS 9f rLX/U Y NAIrPI&L t.L I_'l%df_ll

|100 LI6#US U[ IFI_i(] - MI.)I¿II_J b. |eU IUU 40 |60 qlO -

d)O0 LI611Ub U[ I[xlL' - £kFL_Lki4 " 240 - - -- 2]0 "
OS00 . IBL II, l[l.A_l kE,. IdNAL! S ¿ I,, 72 tO )4 216 T2 tO 14

0600 $kPVI¿IQS EUI IU_IAL|$ 4_b 680 - - 520 t_6 - -
8/00 i T_bb KECUkSuS IFCkbLLI. iL! b iq_ 48 ViS |Q L44 41 ||OJO |

IUO0 fIJL._C|NAL|QN Uf PKI_GRAHAb O| Ihbf$11_lLl! _ . _ 1_ bis I¿ 96 11 &qlS 48
I II IIIIIIII IIII II Ili !11111111 II I I II I.I I !1 ............. _ ...........

i11. CIA[LLIGN AONIklSIkJTIVJ i.'J14 Je440 -- " leOII lei|i - -
I.issl_llllJlesllllllllel slllueo ummmml • • iiii

ILOQ OIP[CCI£N EJfCU|IVA Y lrLkiLA _i2 ii2 - - i|i lli - -
S200 ||tVI¢ICS I L{S PRCGR&_IS _«Z LGd - - 200 L92 - --
S]O0 $1tVlCIOS AONINISIt&IIVOS l. Jno _.T60 - |.410 i./|i - -

9_l)u IVo L_IePOS DltfCIIVU$ |_4 |_2 - - 191 it_ - --
"111111_1111111111 *11111 IIIIII IIIIII IIIIll_ IIIIll Ill_ll

I(VAL G(N_P&L lf.J._d 14oF94 bUe464 I,Iii |blll4 1tejí6 4|ltlO Ioill
Iii1111111111 IIIIII IIIIii Iii111 IIIIII IIIIII IIIIII IIIIII IIIIII



I3

CUADRO 5

RESUMEN DE LAS INVERSIONES

......... PERSCNAL VIAJES EN -_-SECA: ---=-= SEHINARIO$ SUN|NIST=.
ORIGEN CANIIDAO MESES CGk$. t COMISICN Y V SUBVEN- OTRAS

DE FONDOS |GTAL PROFo LOCAL OlAS CANTIDAD DE SERV. MESES CANIIOAD CUttSQS EQUIPO CIONES APOItl.

$ s $ $ $ 8 $ S
igHl-lgS2

CPS---PR 75,_341600 q650 i2]ZO 20495 558990,200 2o852t200 ]660 3t_lbOt20G IeSI_eSOO Zo¿_e700 IoOOle800 ToOO3eOOO
PW 610,699 |A5 96 1255 5C900S6 |Oe lT1 32 3Z,SO0 - 6,TAG - S184_6
PA 925o00Q _IO 2660 - 7|6,2C0 |Oo000 " - - ]|e&O0 -- |6]eZOO
PN 5e339o400 536 1930 18S 1,957t7C0 29|e200 5|1 5)So|O0 -- 2_IoqPOO &eOiteZO0 ;e2lOe300
pJ 1o6338600 117 1532 60 1,34|o200 42,000 - 6_e000 12Se000 - kie4JO0
PG 12,125,56; 486 290¿ 68i5 7o726o226 2151686 201 _28329 6L2eS$Z 18_468372 T¿egO0 18957oS22
PH 587748400 tO0 204 390 7668800 44830Q 17 188400 )90600 )OZtTO0 22¿e)00 _83788100
PX 286o600 48 _Z 286o600 .... _ -- -

UMS---NR 37,497,00D 4692 2652 18_26 24p590=300 1,585,800 3128 ),339o200 |e836t3H)O Ze149o600 842,t00 ),IOS,¿00
UNDP 7,0608gQo 680 76 6283 4o3_18600 7OeRQO 519 856,$00 )Oo20O |elT4oTO0 - 511,)00
UNFPA 1g,6938504 390 348 5705 _85560g36 262,300 153 qHPgeg)o )egObtT20 4e|O|eqHIl 6@IegSO |,|56,677
WO 37To&DO 24 ISO IQItOO0 LOeOOO - - S3eO00 SToOOO S88600 90,800

IUTAL 1668798t470 |7J38 2479_ 6046_ |G6eqS4t818 5,3g_,063 8881 9tg|6e|5g 788641852 |2eLg2e)O3 |eg|DelSO 208567,|25
=ms8s 8m8mm8geœlm maroma mu8e Retama um_mmaRmœœ8 mRmmmmmmmmæ ommm8e œ8œamuuJmmeœœ 8omm8œmmmm amommelmœemommmml.l,mmm mmmmmmRmmm

PCT. DEL /OTAL IOO.O 64.| 3.3 600 4e7 78] 203 12.3

QPS---PR RTtRL6:700 9514 12072 22740 ¿*.22_p*00 3,155o300 4241 St3|9o300 loggOoOOO 2o790o300 ie|7783DO 981518100
PM 220.230 98 _ 240 2Qlt400 700 • _.000 -- " -- 7.250
PA 960.0Q0 400 2660 7bg.2CO lO,OOO - - - 2SellO0 - 165,000
PN 5833285Q0 536 L930 590 2e07688C0 308t800 455 S61e40Q - 26]8100 749e400 |83668800
PJ i0848t2QO 144 1512 60 IeSIO,$O0 46e600 - " 16e000 |_SeOOO - 70,300
PG 9o2158227 168 2736 L320 6p451.958 L03e965 16 lgo500 T08285 |e_|O,01| 468500 1e265e208
PH 6o663e350 96 192 320 TTL,ZO0 53e500 - - - _T6eOQO |cODO 58_610650
PX 327.000 48 72 - 327eO00 .......

ûMS---UR 44,0i2.000 4836 2784 18895 2g,L46,400 L,863,000 3510 4,440,100 lt9ZO*OOO _,44|,400 923*700 3,276,800
UNDP 326_300 30 - _0 181e300 9,800 26 32e000 - 8Oe70O - 14,500
UNFPA 8828_,601 26_ 312 1¿_0 _,130,35_ 278_G00 221 271,700 1,|488615 L,TSLe8SO 183e250 520,827
uO 80,300 - - 115 20,000 LOCO00 - - - 30,000 4e300 16.000

[_TAL 16S_08&e_G8 |bL3_ 24366 45_C 1_go807o317 5,839,745 8687 _0,655,600 5_20_,840 9_018,22L 3o085,250 218415o439
• _lB= 88mmRæm8_œ_ _æmme em_mu mmeom 8=_88_n8mm_ mmRaennnaae aoe8æu æmmmmmmœmm œmæmmmuau4 mm8mœœœomm mmmmmmmmmæ m.mmemmmmom

PC|o DEL 1UIAL |0000 66.5 3.5 6o5 3o2 s.S 1o8 13.0

OPS--PR-PRESUPUESTO ORDINARIO OPS_PH-FUNDAGiON PANAMERICANA DE LA SALUD Y EOUCACION
PM-FONDO DE ABASTECIMIENTO DE AGUA PARA LA COMUNIDAD PX-COS|DS DE APOYO A PROGRAMAS
PA-INCAP - PKESUPUES/G OROINARIC GMS--_R-PRESUPUESTOOMO|NARIO
PN-INCAP - SUBVENCIONES Y O|RAS AFOR/ACIEkES UNOP-FONUO DE LAS NU PARA PROGRANAS DE DESARROLLO
PJ-SUU¥ENCIUNFS PARA CAREC UNFPA-FONUO DE LAS NU PARA AC||VIDADES DE PO8LACION
PG-SUUVENCJUNE$ Y UIRAS APURIAC|LNE$ MO-SUBVENCIONES Y O|ROS FONDOS



¿78

REPRESENTANTES DE AREA, COORDINADOR DE PROGRAMA EN EL CARIBE Y ASESORES

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS

LgBO-L98| L982-Lg|$

* CLASIf |CAC IC_
DE PRCGRAMAS CANTIDAD PORCNT« CANTIDAD PQRGNT.

$ S

i. PRCGFAPA £E SERVICIUS StSS3tOSO 46.0 408530500 40.5

! SERVICIOS A LAS PERSCNAS 3o123o222 2Ao1 Logogogo0 |So9

ENFERMEDADES TRANSMiSiBLES
C5CO LEPRA 150375 o| - -
OTO0 ENFERM. TRANSMiTiDA$ POR AEOES AEGYP/I L590900 L°2 LO30000 LeS
L300 SALUD MATERNCINFANTiL V BIENESTAR FAMILIAR 207|8016T Z|.O |,666o200 L2.2

L400 NblRICiON 1|5._00 .9 |$|0500 Le|
|500 SALLC MENTAL IL3o700 °9 L28o600 |DL

SERVICIOS OE SALUD ANB[EhTAL 1,573o420 L2.2 |_6860900 L2._

20C0 PLANIFIC. QEL PROGRAMA Y AC[IV. GEhERALES 55Lt900 6.3 6|9o500 S.2
2200 OESECHCS SCLIDOS |120600 .9 |600100 |.2

SAL_ JNIPAL Y SALUD PLBL/LA VETERINARIA
3L00 PLANIF. DEL PRCGRANA V AC_IV. GEEERALES 5TqtB2B 6oS 6LqoqO0 5,2
3200 FiEBRE'AFTOSA 2TOCO00 2.L 750000 o6
3600 CONI_OL DE LA GALIDAU DE _EDICAME_IOS 500300 °6 220600 .2

SERVICiUS C_PLEMENTARIUS |o256o600 9o7 Lt6S§t700 12o2

_100 ENFE_MERiJ 7|30600 5o5 B27tS00 6°9
_300 VIGILAECIA EP|DEMIOLL_ICA 4260600 3o3 6070700 _oL
q_O0 EDbCAGION PARA LA SALUD LL8m600 ,9 L630500 |02

ii. DESA_R[LLC DE LA INFRAESIRUCIURA 7tGL8_BO0 5_,0 7o1640|00 59.5

SIS[EMAS DE SALUD 5=246o500 60o3 60C9Bo000 SOo6

5000 PLAklFIC. DEL PROGRAMA V ACIIV. GEEERALES 3o536t200 2T.L 6o103tL00 36.0

SLO0 SiSIEMAS DE SALUD PUBLICA GENERAL |20oOOO ,9 136o600 |°|
5200 SISTEMAS DE ATENC|ON MEDICA 357o700 2.8 4160600 3.5
5300 PLAklFICACICN 35Bt700 2.8 6|7oL00 3o5
5600 SISTEMAS DE ESTÄCISTiCAS E iNFORRACICN 6L6o§00 4.7 7L5o000 5.9
5500 CAPACIDAD OPERATIVA 2S90600 2o0 309_600 2°6

OESARRCLLO DE LOS RECURSOS HUMANOS L_6§oOO0 ||°2 |00090900 B°_

6UUO PLAE|F|C. DEL PROGRAMA Y ACTIV. GENERALES 8600800 6,6 6280300 3o6
6200 HECICI_A 97_800 .8 112_$00 .9
6300 ENFE_ERIA 30Bo900 2o4 3960L00 3°3
6900 OIRC PERSONAL UE SALUD L77oSOO L.4 7S0000 ,6

RECURSUS FISICOS 3_9t300 2°_ 560200 e_

T600 MANT. DE INSTALACIUNES V EQUIPOS DE SALUD 3290300 2.5 560200 eS

TOTAL GENERAL L2oS7L_8SO IC0.0 L2_OLTt600 100.0
==ma===mms=== œmmmlmmmmmm mmuuum msmmamm_mmæ mamm_a



«79

REPRESENTANTES DE AREA, COORDINADOR DE PROGRAMA EN EL CARIBE Y ASESORES

RESUMEN DE LAS INVERSIONES

....... PLRSONAL VIAJES EN _-BE£AS_-_ SENINARIOS SUNINiSTR.

UR|GEN CANTIDAD NASAS GOkSo CON|S|_N Y Y SU|V§N- OTRAS

DE FGNOOS TOTAL PROF. LOCAL O|AS CANTIDAD DE SERV. NASAS £ANT|OAO CURSOS EQUIPO CIONES APQItT.

$ $ ' $ S & $ S S

1980-1S8
.__-

Ups._.pR 7,723,*00 912 LSOU 600 5,9#3,LO0 _82,L00 1* TO.000 38,300 4@,S00 |2grO00 960e_00
PG 64.003 8 - 130 5L.$28 BISO0 - - - StlO0 - 8TS

QNS-_bR |o83¿o100 360 |4, - Lt62Te700 |S3e600 - - L6t]O0 SOLO0 ° -
uNDP lt|6I.|O0 1|' 18 |065 661eOOO 2;eqO0 85 |86e000 - |)4eSO0 -- |SLeT_

UNFPA 2oLg0o667 lg_ 2, $25 |e_C_.[77 LbSeO00 4| 264e000 22315|0 29e9|0 |Le|50 92eSO0

T_TAL |2t_7|_850 |666 L986 2320 9e127m_OS 867.L00 2_0 528.000 271oLLO 2L/eLLO L_OeSSO le2L3e_15
I ooaœ a oml • aeoœwæoe mm,|ana8 i_e,e oaiuew uamanl=I»_= _aw=_laa=sa asss_ aooa_ OslS_ a=_=ss=llms =saa_ossa=a aJ_o_= om_ _œo_ • • i o i æ

pC|. DEL lO|AL |00.0 75.0 6.1 4eL _oL Le1 LeL _._

_p$---PR 8.6L7._00 92, |7_2 |_S 6.65S.3C¢ SZO.§O0 98 |22._00 60.200 _'eLO0 L_Te_O0 LeOT_EO0

_H$---_R 2e61S._00 _00 |9_ 70 2.|q5._C0 _39.¿OO |_ |SeOO0 L_eJOO 6_SO0 - -
UNOP 7_eJO0 |_ - 58.500 6.OQO 5 60000 - |tO00 " 3e500

UNFPA H,gB_OO |6_ 2_ -- 7G2e500 |'7tOO0 ......

TU|AL 12.011.600 L_BD L960 OLS 9.6LI.S00 9L3eO00 LLb 1'3.400 el. O00 SI.t00 |27eS00 1.052.b00
i iiI iiiiiNiii_, illlll ii iiilIi I IHi HIlilas IlllOlllall IllIB BiBil IOIIi IIleIllelai Ilalllllill ilBHI ID fil • ii

PCI. DEL TCTAL LOO.O _0.0 1.6 L.2 .T ._ |eL 9.0

ÜPS--PR-PKE_UPu¿STO URD|NARIU OP$_PI4-FUND&CION PANA¥ERIGANA OE LA SALUD V EOUCACION

P_-FON£O Ok AeA_IECINIENTO DE AGuA PAEA LA C_NUNIOAD PX-COS70S DE APOYO A PROGRANAS

PA-INCAP - PRESUPUESTO DRDINAR|C ONS--_R-PRESUPUESTO URO|NARIO
PJ~SUSV£N_IONES PARA CARECUIRAS AP_RTACICNES

UNFPA-FONO0 DE LAS NO PARA ACTIVIOAOES DE POBLAGION

P¿-SU6VENCI_NES Y OTRAS APORTACIUhES œO-SU6VENCiONES Y OIRuS FONDOS



PROYECTOS INTERPAISES

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS

1980-1981 1962-1983

EL AS ! F ICAC ICN

DE PRCGKA_AS CANTIOAD PORCNI. CANTIOAO PORCNT.
$ $

i. PRCGI_AMA CE SERVICIOS _5,_8h,385 62.2 h7,276,858 59.5
lid z =8_ma=II =a =II i_Amllzlmlmli_ _ zl all IIII IIII iI = allll II ii maalnlm Ima_•lmm Ii11.411111

SkRVICIDS A LAS PERSONAS 22tS86tT61 30.8 22tIbAt302 27.9

• ENFEPMEt)ADES TRANSMISIBLES

C100 PLANIF. DEL PRCGRANA Y A£11V. GENERALES 903t200 L.2 8990700 [.1
0200 PALARI A 9577•200 1.,3 100530800 10]
0600 IUBERCULLIS I S Z52t'tOO .3 280t600 ,6
05C0 LEPRA 186t 500 .3 216t 300 .3
06C0 EhFERNEOADE_ VENE_EAS 16t 800 • I8t 500 •
070U ENFERH. TRANSMITIUAS Pfj_ AEDES AEGAPT! 4CB,O00 .b 652,000 .6
0800 EhFE_MEDADES PAKA_ITARIAS 158,600 .Z |80t OOO e2
0900 BI(JL(_GIA Y C(JNlrUL CE VEClûrE_ 1,662,800 2.2 1,626t300 Z.O
1200 C/rAS EkFERNLDADES TRAf_SHISIBLES 603tO7T .9 71|t600 ,,,,9
L300 SALUD _ATERNCINFANTIL Y BIENESTAR FAMILIAR 4t676,420 6.6 4tO12tTO0 b.L
1600 NL,TRICICN 10,616,565 i. 6o2 _0,611t202 [3°2
ISO0 SALUD MENTAL 333t 300 .5 634,000 °5
|bO0 _ALUD DENTAL 566 e |00 oB 524t 100 o7
1100 ENFERMEUADES CRONICAS [•389t [19 i.9 619t 100 .6

SERVICIUS DE SALUD AMI_IEI_TAL 19,073,51t_ 2b.l 20,6k1,556 26.0

2000 PLAklF|C. DEL PRC,GgANA tr A_.IiVo GEJ_ERALES 2,584,759 3.5 1,986,87¢t
21OO SERVICIOS DE AGUA Y D|SPOSICiON DE EXCRETA 1,683,620 2o3 1,932,_.0 2°4
2200 DESECHCS SCL lUOS 126,680 °2 1k5,760 .2

CCI_TAMINAC ION AMBIENTAL
2300 PLANIF. DEL PROGRAMA Y AC[IV. GEKERALES 1•_37e100 2.0 lt680tSO0 2°1
2500 R/ICIACICN E ISOIOPO$ 31irlO0 °_ 208e7OO .3
2600 PLAGLI CIDAS 210900 • 68e000 .1
3000 SALUD CCUPAClONAL 118, |tO0 .2 136,700 o2

SALUD ANIMAL Y SALUD PUBLICA VETERINARIA
3100 PLANIF. DEL PROGRAMA Y ACIlV. GEI_ERALES 802,885 1.1 566,300 «,7
3200 FIEBRE AFIOSA 5,508,700 1,§ 6,163,900 7.8
3300 ZCLNCSI S 5,95|,500 8o1 1,029,682 8.8
3500 CONTI_Dt DE LA _ALIOAD DE ALIMENTOS 339t300 .S 395,500 .5
3600 COf_TI_OL DE LA CALIDAD OE N[UICAMENIO_ 183,000 ,3 186t000 .Z
3700 PREVENCICN DE ACCIDEI_IES - - 161t200 .2

SERVICIOS CbNPLLMENIAR lOS 3,824,100 S°3 6•61[ tO00 506

_100 ENFERMERIA 6590700 .9 773tB00 [.0
4200 LABCRAIOR IO_ 26|,400 .4. 34_,500 .4
4300 VIGILANCIA EPIDENlüLOG lEA 2•544,600 3.5 2t933e600 3.1
4600 EDCCACiON PARA LA SALUÜ 121,400 .2 |49,600 .2
6500 REhAEILITACICN Z3|,O00 .3 268_T00 .3

li. DESARRCLLO DE LA IkF_A_IHL. LTURA 27,637,039 37.8 32,186,519 hO.5
================================ zmmmmmmmmmi Ilill 1111111111111111111111111mmmmm

SISTEMAS DE SALUD 7m?llmO00 10°6 9m360m100 l|°T

_000 PLANIFIC° DEL PRCGKAMA Y ACIIV. GEhEKALES 2CT,8OO .3 243t600 .3
5100 SISTEMAS DE SALUD PUBLICA GENERAL 1_813t800 2.S Z_2bq_8OO 2.9
5200 SISTEMAS DE ATENCIÓN _EDICA 652,400 .9 90BtO00 L.1
=.300 PLAEIF ICACICN 755m7GO 1.0 BTSmSOO 1.1
5600 SISTEMAS DE ESTAD|SIICÄS [ INFORHACICN 3•940,000 S.4 4m618,600 S.B
§500 CAPACI£AD OPERATIVA 34X t300 .5 421,600" .5

DESARRLLLO DE LOS RECURSGS hUMANOS _,163,61h S.6 3,873,568 zt.9

6000 PLAN|FIC. DEL PROGRAMA Y ACTIV. GEhERALES le941el16 2.7 1•732,O68 2.2
0100 SÂL_C PUBL IDA 397,600 .5 24CEBO0 .3
6200 MEDIClhA . 222,600 .3 250,700 .3
¿300 ENFEPMEHlA _9[ I[00 *? S?71600 .7
6600 CIENCIAb DEL AMBIENTE 318,300 .4 365,700 .5
6500 MEDICINA VETERINARIA 255 t900 .3 62m000 .1
¿600 OOCklCLOG! A 32 _200 • 34t200 •
6900 0|RE PERSCNAL DE SALUD 505,200 .7 609,500 .8

RECURSCS F ISICUS 360,600 .5 405•900 °§

'/300 PRCOLCCICN DE OIC¿LUGICOS 360,600 .S 405•900 .S

RECURSCS T ECNOLOGICOS |4,303 t225 19.6 [7m289•651 21.1_

8000 PLANIFIC. DEL PROGRAMA Y ACTIV. GEhERALES 330_200 .S 400m500 .5
LIBRCS DE TEXTO Y MATERIAL DE ENSEt_AEZA

8100 LIBRCS DE TEXTG- NECICINA 6m969mO00 6,11 6,208,900 7.9
8300 LIBRCS £E TEXTO- ENFER_ERIA 683,600 .9 884_000 |.1
d500 BIBLIOlECAS REGILNAL ES 3m318,225 4.5 3_918•801 6.9
8600 SEP_ILIOS EDITORIAL[S 3,549t 100 4.9 4t240•000 5.3
B700 U|RC$ REE.URSOS TECNULOGICCS |_4_3t300 Z.O lm637t2_O _.[

8900 CGORClhACICh DE PROGRAMAS DE IhVESIIGACICh |,O_8,bO0 1.5 1,211•500 [.b

TCIAL GENERAL _3•121m424 100.0 19t463m377 100.0
l= • • mm_m mmmmmmmmmmm cmmmi= slllllllllm mmmmmm

*N[NÜS OE .05 PER C IENTC



¿95

PROYECTOS INTERPAI SES

RESUMEN DE LAS INVERSIONES

...... PERSONAL VIAJES EN a--BECAS -N_ SEMINARIOS SUNINISIR,

ORIGEN LANIIOAO NESES ¿OhS. CON[SION Y ¥ SUIVEN- OTa&S

DE FONDOS IOIAL PROF. LOCAL OlAS CANIIDAO DE SERV. MESES CANIIOÄO CURSOS EQUIPO CIONES APORTe

S $ $ $ $ S $ S

1980-L98|
......

Op$---pR 31o230_900 _Z16 b032 SOlO 2StO4EeSOO |o_02_|00 208 232t600 S_6e_O0 92|eTO0 6981|00 2eSQOtSOQ
PW le|eS00 q6 96 - |_liSO0 ......

PA 925t000 _lO 2660 - 116,200 |ORO00 - - - 3St600 - |63e20Q

PN 5.339._00 536 1930 I|5 1,967,rO0 291oZO0 5|| $35e|00 - 241eqK)O ilO|ge2OO |t288e)OO
pi I.b331bGO 117 1532 _0 i.3qlo¿O0 _2eO00 - - 64t000 |251000 - &lo40Q

Pb 9,83|,J04 2S2 2832 36|0 6w252m666 89,990 22q 239e948 316tS]2 ltOQ|elSS " |telOel]Q

PH 5t774t_O0 100 ¿Oq 3qO 766_800 44.300 ii |8e600 ]ge6QO )02e700 224e$00 '0578o10Q

bN$---WW _5.L55.bOO 2130 1)0B 62C0 lO.glltTCO 1681200 |_9 |90o200 853e200 1354900 621o60Q ltOO4o60Q
UNDP 205_300 |8 - 180 I3dtbO0 boO00 - 6tO00 -- 46t400 - 8e3OQ

UNFPA 2o501.020 120 264 |830 l.OCloO00 8StO00 ||_ |20oOOO 8[OellO _ge7SG 292e000 LS81SOO

WO 377e*00 24 - 150 |08,000 lO,O00 - S3tOQQ 5/eO00 SIi60O 90e80Q
......................................

IUIAL IJ.121.'24 8|31 I685& 18205 ,8e*_2.8,0 2_7,8..90 1228 |.$42o4,8 2e/4|oSQ2 3eS11o108 2.719t800 |1o6|4o63Q
8.S:; æaaa._sm;al miami m--mm misal ams;a;;l=mz læmmnnssmls mnmmm mm_Mmmmll lllllll_mm lmlllallli llmll_Imm mrlitltmlalt

POT. DEL TGIAL I00.0 b6.3 3.8 i.@ 3.? 4.e 3.1 |S.q

1982-1_83

CP$---PK 36p5,§1100 4200 ¿0,8 1'q0 ZS,gii,ó00 L.60L.400 188 269.600 940.100 I.IOSo200 $73_$00 3elO_,O00
PW 16|t200 9b 96 161o200 .......

PA 960.000 _00 2060 .... 159t2C0 IUBOO0 - 2S.800 E65oOOQ

PN 5.3J2.500 536 iq30 5_0 ¿.Olb.80O 308.800 455 _/t600 - 265o100 749.400 14366o800

PJ L,8.8,200 1_* 1512 60 L.SLOo_O0 46e600 - - 16tOQO |tSoO00 - lOe30Q

PO 7.d79.221 72 266_ 150 5.115,258 L3,_65 L6 19.500 3_t225 83|eOIL - |e265.208
PH 6o663_J50 96 192 J20 I!1,200 53.500 - - - 2_6.000 leO00 5 oS6|e650

UM_---_K 11,587,500 2LE* 129b 7SO5 13.069o000 90*.[00 150 222.200 9_4t9QO 9_Se400 &IS.40O 786e500
UNFPA 2_,05_*00 |20 264 |260 1.069.800 lJ|.O00 |09 136.800 161o2S0 S8oSSO 165.000 99o000

kO 80e300 115 20.000 lO.O00 - - _OtO00 4.300 16_000

TOTAL 19.»b3.3?1 18_8 1¿062 11270 5..|0*.]58 3.079.]6S 918 1.|95.100 2.712t_1S 3./|OelZl 2e|66_900 12o434.458
=:;Æ; _iil:lizlim IIIIJ Illll IIIii Illl_llllEI Iliillllatl Ililll Imlllllill Ilmllimlll lUl Jtllll lima

P£I. DEL i_IAL IUO.O Ódol ).9 |.S 3.5 _.1 2.7 1S.6

OP$--PR-PRL_UPUL$/O UROINARiO OP$--PH-FUNOACION PANAHERICANA DE LA SAJLUO V EDUCACION
FW-FGNdU DE AEÂSIECiMI£NIU UE AGUA PARA LA COMUNIDAD PX-COSIOS DE &POYU A PROGRAMAS

PA-INLAP - PRESUPUESIO ORDINARIC OM$--WR-PRESUPUES|O OR_INARIU

PJ-SUbVEN_IUH_$ PARA CARECO|RA_ APC_IACILN[3

UNFPA-FONDO DE LA_ NU PARA ACHVIOADE$ DE POBL&CION

P_-_OPV/NCIUNt_ Y uTRAS APORI_CILkLS WO-SUBVENCiONE$ Y OTROS FONDOS
.................................................................................................... .___. ........... .......



|g|O- Xt||,-

,o.._. !s!! _.3 mH ]H2i],i A!!._¡!S!_
PROYECTOS INTERPAISES - ESPEC|FICACION

w 11,___mm , _ ah_lm m_ e...mel m Q

plgina '¿,96

APRO-01O0» CONTROl.. DE LAS ENFERMEDADES TRANSM|S|BLES

TOTAL 7d .id i t. TAL 3 | 1 eAtdltJ _2S eYO0
aro. q

P-6 I:P idtl_IuLUbL P_ ¿._ ,_,t
.UU3b bU.3_ulAL PR | lJegO0 |qtleSO0

p-_ L-P I UL-MIUL_Gt» hK 2_ ...........
_.OqLù

u-6 AU_ILIAK UI= ht[CINA P.( ._ ¿4 P;kal..,,4Le I»v..._ItJS |ibit6JJ |§4,SOO
.OU4L VIAJL_ JLL _I kSÜNAL |¿eS_0 |¿eOOO

IUTÄL L.ù ;?_ S,JUTJITAL ten |44o¿00 ¿7o4OO
a--_ -- -- .... _ee »em_ee ale e

tlIAb UL ¿.L,t(_L|takl _ kK Lb_ _¿'_ PiF,$tJNJtLe I»UL_|U_ g6e¿O0 -
PLKSLJ.iALt _iJN_ULIÙ,)Lb 2LtbO0 2L, 1UO
VlAJL3 D[L Pfit_UNAL LUo_UO -
SUFI|NISTKUb Y HAII:I¢IALkb |_obO0 S_700

PíRJ. na 497

AMRO-02O0» SERVICIOS DE ASESORIA TECNICA EN MALARIA Y OTRAS ENFERMEDADES FARASlTARIAS

IUIAL L6_ L»» TU| AL tTLe¿q0 b20eLOO

P-6 ASfS[IK LI,, HALAH|A PK ¿ce 2%
• 01L L _)U{ITUTAL PK 3OSo _iO0 3S0_500

P'5 AS£St, R I:l_ HALARIA Plt 2_ 2_ ---m ...............
.OLL2

P-S A3ESUR I:N AALARIA blR 2ce 2_ PERSUNALe PU£blUS ZDi._O0 32[.300
4.LO7_ VIAJEn U[L PERSUNAL Z6eUOO 2T.900

G-8 AYUUANTI: _E£NICU kk 24 24 SUN|NlbTKUb Y NATERIALES L,Lda LB300
4_.UL¿0

G-7 TE£NI£G ADNINI_.TRATIVú PR Z4 2_ SUBTUTAL klt 26Je$00 26_;,600
.OLL?

{,-S AUXILIAR UL UFICII_A WR _ ¿_
4.3316 PI RSUhALt PULSIUS 2$Oe_OQ Z_ 7e300

G-_ SE£kETAR lA _R ¿_ - PLI_SUNAL _ £UNSULIUItLS 8e|OQ |O._bOO
• .OLL8 VIAJES D_L P_ItSONAL _3o000 |_300

CURSUb Y SEHINARIDS |¿_OOQ iT_60O
IU/AL 60 60

U|A$ DI: ¿QNSULTUKES ulK 6U 60

Pág_.na 499

AMRO-0%00» CONTROl. DE LA TUBERCULOSIS

IUlAL ,«' í'.. I I _L /b¿,_t}_ ¿80,%00
..................... ....... ----...--..--.

#-S »_$LJtf( LN IU,_t..,JLt,_.i3 P( 2* '_
.dO_'» % II TUI.L I_ LZ'J_¿}tJ 2%b. OOt)

,.;-4 bi:CKi TAI¢i,t .,s ? t ,", ..................
_.UO_b

,»t. Sulbtl., .*ULblU3 LL3_¿J,I 129e%110
r_]'AL L !% L'JU Pt-I. _t»IJALo LIJN.,dLI_ 'L _ - 2 _eb@d
............ VIAJra ,)EL F'l uSIJN&L |¿,JJiJ ll%tdOU

5u.4|klai'Kba Y _AI_41£LL_ - |_o700
dlA5 £1" L,JI_,iULllJ_I 5 P_ - IC3 LO' SCla Y aL:llagA_|da - Sge300
LilAS DI L(_h_OL|L,,,'I$ i,a,4 |_'5 -

_dhTUIAL ivK |¿;,¿OO 3b,%UO

PFkSUNALe PO/TalUd 3].e |)3 _IS,4_DO
91P S[JPvALe I,,UhlaULltaRka 2JetiOJ -
SUNi.,IbTRGb Y F'AIEKIALES |bo300 -
t.c,l¢Sua Y $i:MIn_ARIOS $7.000 -



1980- 1982-

FONDO l g S! ]9J_8_ FONQO 1980-1981 J982-1953
$ $

p_i._ 500
AMRO-0500, CONTROL DE LA LEPRA

TOIAL 36 48 1 C1 AL L8b o 50d 2Ibo 3OO

P-4 ASESOR _N LEPRA PR ¿_ 24
.1098 SUUIU1AL PR 128t 100 |63t9OO

G-4 SECREIARIA WR 12 24
«.5100

Pt R _()NAL, PUL_IU$ 9bt600 110,3OO

TOTAL ¿dio 215 VlAJfS DEL PI-R_UNAL _}tbOO 1SilO0
.... SUMINISTRES Y MATERIALES I8eO00 BtOOO

SUHVENC lUNES - 10,500

UIAS UL LONSULIORFS WR 240 21b
SUd rf)I AL MR 5B • _UO 72, _OO

PER&UNAL e PLILb lOS [be OOU 3be_OO
Pi-R _(|NAL e C Ut_bUL TURE S 32 e 600 ]Te 0OO
SUBVE,WC IukE S 10,000 -

P ásznas 506-507

AMRO-i300, SALUD DE LA FAMILIA Y DiNAMICA DE LA POBLACION

IO TAL 6L1J 516 T LJTAL J t 3,51,02.0 3,2_1,6 e 3OO

P-5 uF|LIAL MLDICCJ 1,4AT[RNJINF) NR _ 4H
4.0018 _t. Jb_h SUIJTUTAL PK _030800 S20t 700

P-6 OFICIAL AOMI N|S]t_A1 |VE WR 24 2_ .....................
6.J6_7

P-6 OFICIAL MEOLLO (MATLKNUINFI PH .¿6 2h PERSUNALe PUEbTU$ .J,§begOU _,53,100
.J367 VIAJE¿, DEL PERSONAL 6begOU 67e000

P-6 ENFL_M[RA UUSTETRILA PR _ Lt_

.Od47 .JJ_2 bUBTOlAL WK _66o2Û0 509,900

P-6 L_IAülSI ICU UNFPA 24 ......... _'--
4 .ztób8

P-2 OFILIAL DE CONIAOILIUAU UNFPA Z4 2_, PLRSONALt PULSTUS 391tl. O0 _4p6,900
4.3d05 VIAJES DEL PERSONAL 5SelUO b3tOOO

P-2 ESPi-L. EN /bUCAC. EN bALUD _R 26 24
6.419b SUBTUTAL UNFPA ¿tS01tO2O 2e203,700

P 1 DFILIAL ADMINISTRATIV{I UNFPA 24 24
4.464_

P-I OFICIAL UE LVALUALIdN UNFPA ¿6 - PERS(JNALe PUESTOS 151oZO0 6.59e200
4.4053 PER SUNAL t CUNSUL TLIHE S 2_,3 o 800 216m 9OO

P--I OFICIAL UE ctJMPHAS UNFPA J_ 24 VIAJE3 DEL PERSONAL 85eOùO |05,000
«.41'_8 SERVICIOS POR CONIRAI'A B7eOOO 15tO00

_-6 AUXILIAR DE CON[ALtlLIDALI UNFPA ¿4 24 COS/US VARIOS TieSO0 2;t,O00
4.3807 SUMINI3TKOS Y MAIERIALES 39e750 $8,550

_-b AUXILIAR DL OFICINA UNFPA 24 26 _ECAS 12UoO00 |36t8OO
4.3370 CURSUS Y _EMINARIUS 8IOe '170 167e250

G-6 AUXILIAR DE BECAS UNFPA 46 ¿4 SUBVENCIONES Z92e000 Ib]eO00
6.380U

G-é SECR/TARIA PR - 24

.3_ll

G-ó bECREIARIA UNFPA 24 24

6.3b_

G-5 AUXILIÅIw, OL OFICINA UNFPA 48 4U
6.3114 4.J809

G-5 MECANLGW. AFO PR 2_ 24

.0086

6-5 AUXILIAR DE PERSONAL UNFPA 24 24
4.3_06

C-5 SkCREIIAR lA UNFPA 26 2_

6.4195

_-6 AUXILIAR. DE UFICINA UNFPA 68 48
6.3368 _t.371U

G-6 MECAhEGRAFO UNFPA 26 24
_.3888

_-6 SECHLIÂRIA PR 24 24
.3306

IUIAL [B 3C I,¿,_0

DIAb DL LCNSbLIUR[S UNFPALUJO I440

IOlAL 116 I09
.... ____

MESES DE BECAS UNFPA [i4 109



1980- 1982-

FONDO 1981 1983 FONDO 19110-1981 1982-1983
$ $

AMRO-1302, EXTENSION DE SERVICIOS DE SALUD FAMILIAR

TOTÄ L , ' _8 I L T AL 165 o bO0 sg0t 600

p-_ ESTAD|STICO UNFPA - 2_
k._bb¿_ 3UH TOTAL PR ii/oSO0 228.9OO

P-L OFICIAL DE EVALUACId._ UNFPA - 2_
¿.¿o653

CO$1US UE PI:RbUNAL LOCAL ]OtOÖO 1.02,3OO

ID|AL ¿eco ¿_J PE_ SONAL, CUNbULIURES 32,400 _|o6OO
........ LdKSUS Y SEMINARIOS 35,000 bS,OOO

SÜBVENC lUNES 20 t 000 20,000

DIAl U[ _UN$ULT_ES PR ¿._0 Zg, O
5UB TU|AL WK _8 e6J0 lbO, OOO

|Ü[AL b

SUMINI$IROS Y MATERIALES _OeOO0 [50,000

MESES Di: TELAS WK 8 d BECAS 8o_.00 [0,OOO

_UbTUTAL UNFPA - 201,100

PLR SUNAL o PUES/OS - 175o7OO
V|AJE5 DEL PERSONAL - ¿6eOOO

Páginas 513-514

AHRO-Z600, SALUD DENTAL

IOTA L L¿C 'Jo TOTAL 5b¿_t [00 52_t IDO

P-5 ¿OLNILLUGU PH ¿_ 24
,JOL5 5UblUIAL PR /t XbeO0O 3Ob,3OU

_-b ! NGLI_ IEKC SANIIA_iU Pk ¿4 ¿4
.._027

P-3 HIuI_NISIA UEN1AL PR 2g - PEkSONALe PUESIO5 ]80,800 3_.0t8OO
• 4u31 VIAJES DEL PLI<SUNAL Z8,O00 23,000

b-5 S[L_¿IARIA PK ,,.H 48 L_LCAS l,[O0 1,5OO
.0876 ,_tL09 CUEROS Y _EMINARIbS boEOU [5,000

IUTAL _'50 t_(} SUBTC)1AL Pò ¿2o_00 31,2OO

OlAS CE LLN_ULT(J_[5 P_ ?,,«_ los PEPSUNALe LUN_ULTURL$ 32e_00 Ibe2OO
DI_ DL "L_NSUL|(.JHL_ _K 510 _O _UMINI,_TRU_ Y MATERIALES 3UtOOO 15,OOO

TOTAL ¿ b _UBTOTAL NR /dl, 700 lobo 6OO

MESES DE _ECAS P_ [ b PERSONAL, CUNSULTURES 6_oI. O0 93,_OO
ME3E$ DE BECAS WR L - 5UMINISTRU3 Y MATERIALES 1.2o¿Od |3eZUU

HI:CAS I_030 -
CURSOS Y SEMINAR|OS 5,000 -

Página 522

AMRO-2500, ASPECTOS DE SALUD DE LAS RADIACIONES

TOTAL 7,7 _s I L1 AL 315 _ 700 208, 7OO

P-5 F|òlLL SANITARIO P_ J% 2_
.LÜ05 _ubTUTAL PE 2d_oóJ0 17J, 300

P-_ A,_C_LR i:_ kAUIAL[UN PR ¿_ ......................
.OL_;O

G-¿ SECREIAR|A kH ¿4 Z_ PER $UNAL, PU[_IÜS ¿26,600 [zg, _00

A.. 0U¿_ P[k SUNAL, CUI_ òUL I'LIKL _ Z6t3JJ ZO, ¢tOO
VIAJLS DEL PLkSUNAL Z3,OO0 l_,,OOO

iUTAc L_d L¿u _PrVICIOS PU/_ CUN1RATA _500 3,000
..... _UMINI_]RU5 Y HAIERIALLS _UO 3_OOO

CUR_LI$ Y SEMINARiIIS - J,lO0

OlAS C_ CÜN_ULIURE_ PR ISL _.20
SUB TOTAL WR 31, lOO 35 ,¿_OO

PEk >L_NAL, PUESIOS 31e|00 35,_00



lg|O- 1912-

$ s

Pá_._B*na 530

AMRO-3600, CONTROL DE DROGAS

iOIAL 68 24 TU1AL |a_tdOd 186t000

P-5 CGN_ULI_R EN DKb,JAS PK 2_ 2_
.2006 SUUTOIAL PR L_ltO00 |86t000

G-5 SECREIARIA œK 2q -

6.0026 PERSONALe PdE$1OS [|3t200 129e600

IOIAL 120 ¿GG PcPSUNALt CUN$ULIU_L$ LbeZJO 3_tbO0
....... VIAJES OEL PERSUNAL 12t500 13,200

..... SUHINISIKU$ Y HA/ER|ALES 5o|00 8,dO0

UIA$ _E CUN_ULIU_ES PR [20 200
_UUIUIAL WR 3beOO3 -

PERSONALt PUt_IUS )&,OO0 -

Página 531

AMRO-3700, ACCIDENTES DE TRANSITO

TOTA L - 2_o TOT AL WK - L6L _,ZO0

P-b L Pi O[P i L, LL, bG w,_ - ¿4 PI.H 3JNAL, PULSIUS - |2g. ¿eO0
4.b_2 PFKSUNAL t CUN_UL IURE _ - 20, dO0

VIAJES DEL PEKSUN4L - ||,000

[UTAL - L¿O

DIA$ Dl- CGNSULTU_..E$ WR - L20

Pásina 534

AMRO-5100, DESARROLLO DE LOS SERVICIOS DE SALUD

I U TAL JJ4 ._84 TuT AL |..,t, 73 _ 130 L mb67 t 1 O0

P-S ANALI _IA F INAN¿IERU PK 24 24
._¿CC SUg, ldIAL PR b79eJO0 902.300

P-b PLANIFICAOUR EN _ALUL) PR 2_o ¿_
.UOCg

P-5 MEDILL _R 2_ 24 PLR _uNAL e PUL_TOS _.jO_ b30 &05. 500
4.b¿56 I)[R SUNALp CUNSUL TUkES ¿Ot20J 52,000

_-5 _SPE(.. Eh 3E_URi,JAU _,UCIAL _R 2_ 24 VIAJLS D_L P(R3UNAL _3e_UJ 6U.O00
_.46_b _UMlNI51RUS Y MATERIALES - 50.000

P-_ ANALIS[A FINANCiEkL, PR 2_ 24 CURSOS V ._EMINARIU$ 85,000 1.34o800

P-4 ENF ERMkRA AOMINI3TI_Ar I VA ,FA 24 ¿_ SUB IC)IAL WK b94,6UO 764,,800._»__-..-.
4.¿U_8

P-4 ANALISTA DL PRUJECTU_ hH 24 24
4. b_ _,4 PE_ SUNAL_ PUESIGS 587o9 )í) 671,500

P-4 C. IEhTIFICu S[JCIAL wH 24 ¿» VIAJES DEL P[kSÚNAL 71o900 9j.)O0
«,b2_3 SUMINISIRO$ Y MAIERIAL_S J6obJO -

G-7 AUXlLIAk 0£ OFICINA PR 2« 24
.213S

G-6 $ELREIARIA _K 24 24
_o.0082

G-S $ECRI IAR|A PK 24 24
.4ú87

G-4 SECRETARIA PR 12 72
• 0012 .ZLS.J ._ZlO

G-4 OPER. MAC. LLABOKACo PALAB. PR 24 ¿4
• 4el8 el

G-4 UPER. MAG. ELABOKAL. PALAG. WR 24 ,¿4
6.2007

IUTAL ISG »OC

OlA5 DE CUNSLLTLJRES Pi( 1.5C »0o



1980- 1982-

FONDO 1981 JgS_3 F_ l_80:lLal _LS2-198_
$ $

AMRO-5101, ESTUDIO DE METODOS PARA FOMENTAR LA PARTICIPACION DE LA COMUNIDAD EN LA ATENCION PRIMARIA DE SALUD

|DIAL 7_ 72 |LTAL DIN _601 |UO bSbe 800

P-5 ESPEC. EN ECULAC. CM SALUD æK ,¿_ ¿_ PER$ONALo PUESTOS 262o¿00 z@ge0oo
_.0Obl PEKSONALt CUNSUL TtJRES 32o_00 83,000

P-5 _OCi_LUGU WR 2_ 2; VIAJL$ DEL PbkSUNAL 2e,300 q,O,O00
_.6976 $[_/VILIU$ POR GONIR_IA 8tU(JO 8tO00

G-5 SECKEIARIA _K 2¢ ¿q. SUM|NISTRf. aS Y MAT[RIALE$ $0o000 30eOOU
4.J02_ CdR$(IS V SEMINARIU$ 86j000 96e000

bUUVENC IUNE S L LSoO00 130e000
IuIAL 2_O _0

U[A_ CE CbNSULIU_E._ wK 2_,G _dO

Páginas 535-536

AMRO-5170, ORGANIZACION DE LA ATENCION PRIMARIA DE SALUD EN LA COMUNIDAD

IOIAL _¿, »_ ILTAL le56t b00 550,b00

P-5 HEDICC WR 24 2_

_,Ou20 _UP,TOIAL Pk L4L,9J0 282,300
P-6 LNFLRMLRA AOMINI_1_A]'| VA PR 2z, ¿_ .........

.2L!7
P-6 ENFEkMLRA ADMINI_IRATIVA _R 2_ 2_ PLKSONALo PU[_IU_ 121oTJd L_,700

6._13 PLRSDNALt CUN_ULTUKE$ - 19,100
G-4 AUXILIAW OL OFICINA PR 2_ /_ ViAJeS OEL PtkSUNAL 16o2OO 21,900

.J816 CURSOS Y bENINARi()S - 95t&O0

TOTAL od llO SUBIUTAL WR 3[2,700 268,300

DIA3 DE CbN$ULIUkE5 PR - 110 PEk$UNALo PU_3IOS 209o80d 2_e700
OlAS CE LuN3ULTURES ,R 60 - PERSUNALo CONSULI(|RL$ tltLUO -

VIAJES OEL PLRSUNAL LdtdO0 28,600
CURSU_ Y SEM|NAR[US 76_000 --

PáBinas 540

AMRO-5W05, SERVICIOS DE CIENCIAS DE COMPUTACION

IUIAL 5C¢ 50_ IUI AL l • 78Be 900 2 t 03DI b00

P-5 CIEN1 |F. ESPEC. CCMPUTAO. PR 24 2_ •
• »_79 SUbldTAL PR L t6]T,¢Jc) Li 66_t 900

P-_ PROGRAMADURIANAL ISIA PK 24 2_ ............................
,¿fil

P-3 PI_OGPAMADUk/ANAL l$IA PK _d _d PEk SUNAL, PUE5T05 L,OTIJ, IO0 1,231,k00
.0180 .:il_U VIAJES GEL PE_$UNAL 12,_oo I_,5oo

P-J PRUbRAMADUK/ANALLSIA _R 24 2_ PKUCE_AM[ENTO UE U4IU$ 3_tbo200 4_19t000
6,3015

P-2 CFICIAL EN PRCLL3(; L)L OATUS PW 2_ 26 SUBT()IAL Hi $SLe._UO )bSe700
.J313

P-2 PROGk_MAOOR/ANAL I SI A PR ¿_ 26

•OZb2 PER SUNALt PU_ $1r0$ 1S0_500 L 12 _000
P-Z PRUGRAMADUW/ANAL|STA kR 2_ 2_ PKOCEbAMIENIC; DE bATOS 201,000 19_,700

P" 1 PROGRAMADUk/ANAL l STA PR 72 72
• _096 .J8¿6 ._UbT

G-8 ILCNICC UE PRULESU DL. DALOS PR Z_ 2_

G-7 OPEkARIO PRULEbb DL _ATO$ PR 68 68
• 3J14 .3b2tJ

G-5 UPEKARIU FNTKAOA OL i)ATUS Pk Sb 96
• 3¿0l .J2GZ .3069 .6166

G-5 OPEKARIO PRhCESO DE DATOS PR _.8 68
• alE7 .4168

G-5 SELRLIARIA PR 24 24
.3Ele



1980o 1982-

$ $

AHRO-6Ò00, DESARROLLO DE LOS RECURSOS HUMANOS

TOTAL ¢3d 400 ILTAL LeOlSe$Od ltOqTt20O

P-4 OFICIAL DE ADIESiRAHIENIO PK 2¢ 24
.OUSb _UBIOlAL PR ¿t[eBO0 b96tO00

P-3 OFICIAL CE AOIESrPA_IFN|O PR 72 72
oOU58 .3JTB .3598

P-I OFICIAL AUMINISIRA]IVO PR 2¢ - PER SUNALt PUI:$1OS b_tbO0 6TERSO0
.OObB SERVICIOS PUR CONTRAIA [6tO00 |6eO00

P-l OFICIAL Ub AUIESIRAHIENIU "NR 2¢ ¿¢ SUMINISTROS Y MATEK|ALES 2eO00 2eO00
¢.U051 CURSU_ Y SEMINARibS Ue2OO 6t70U

G-7 TECNICU DE BECAS W_ 2¢ 24
6.00¿1 _UH|UIAL MR $_JeSUO 39Be200

G-6 AUXILIAR UE CON|AUILIUAO PR 26 26 "« ........
.d053

G-6 AUXILIAR DE [_[LA$ PR 12C IZO P_PSONALt PUE$I05 ggle_O0 $kOt200
.00¿4 .0066 .OUT| .UU72 PERSONAL, CUNSULTUkk$ 60_600 52t000
.SJ_fi VIAJES DEL PERSONAL SIDO0 btO00

G-6 AUXILIAR uL UECA_ _R _ 96
¢.UUb2 «.OUb3 4.Uu67 ».ODb9

b-« AUXILIA_ DE OFICINA _R 2¢ Z_
_.0073

I_TAL 300 300

OlAS CE CONSbLTURE3 w_ 3CO 300

Páginas 551-552

AMRO-8600_ PROGRAMA DE PUBLICACIONES

IbTAL _L 57b ]dIAL ieo63t3JO 1e929o300

P-5 EDIILH PR 2_ ¿4
o_I18 SUfiTUTÄL PR lol9#obJO _t5_5_500

P-¢ EDIT¿R P_ 2_ 2¢ .........
.01¿7

F-3 EDITL, R PR 24 ¢3 PERSUNAL_ PU[_TO_ loOSóo60_ 1_266o00U
.3ó47 .5_b2 SERVICIOS POR CUNTKaTA 9Oo¢00 98e700

P-3 EUIi_R _R 2_ 2_ ACTIV. MEO|OS VISUALES 3_o000 ]SIDO0
_.01_3 BULLEIIN _2e_O0 62_00

P-3 OFICIAL UE HLOIU3 vISUALES PR 33 24 • REVISTA EDUCACION MEDICA 61e100 70e300
.OlbO .Ul»_

P-2 OFICIAL BE DIST_IdUCIUN PR 2_ Z_ _UBTOTAL _R 36Bo100 393_800
.Z057

P-2 EOITüR PR 2¢ 24
• 0022 PERSONAL, PUESTUS 233o700 266_B00

P-¿ OFICIAL 0_ PUBLICÂclUNL$ _R 2_ 24 ACTIV. MEU[OS VISUALES 23_000 2/DO00
6.0135 PUBLICACIbNES ESPECIALES 82o003 90_000

P-I EOIIGR PR 2_ 2¢ COSTUb DE OISTRIBUCION lOeOUO lUtOOO
.¿115

G-8 IECNICU _F NLOIC_ VIâUALES PK 12 72
.0152 .Ol55 .J705

G-7 IECNICb DE DISIRi_UC|UN _K 2¢ 24
_.01¢l

_-6 OPE_. HAGo ELAUUkAC. PALAfl. PR 24 2¢
.O138

b-5 AUXILIAR UE OIS|RIHUCION PR 6_ 4d
• UlTO .J328

U-5 AUXILIAR OE OISTRIHUCIUN _R 26 24
».2087

G-5 SECRLIARIA PR 26 2¢
.01¿5

G-5 ÚP_P. MAQ° ELABUkAL. PALABo PR 24 2_
°36¿b

G-¢ AUXILIAH l)[ PUHLICACIONES PR 12 72
.OUI_ .JlJl .0l_2

G-4 AUXILIAR DL MLUIÜ$ VI$UALLS PR 24 ¿_
.21IC



557

DIRECCION TECNICA Y ADMINISTRATIVA

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS

___.

|900.,' JLelIL 19e2-Lglll

CLAS IF ICAC ICN ".

DE PRCGRAMAS CAkTIOAD POlltGNT. "C&Nlr|DAO PORCNTe
$ S

i. PRGGPAMA CE SERVICIOS 662ob00 3o6 S49,600 '2.6
_ æalss sælm,aNn_m_ as œsææ iumæmoææmœæ _aanlæ s_l_Rmm ,i,ææml

SERVICIOS A LAS PERSONAS 422o|00 2o3 |T_tgoo Le]
q».,,..»-_

0000 PLANIFIC. UEL PROGRANA Y ACTIV. GEIq,ERALES 422,100 2.3 ZT2o900 1.3

SERVICIOS DE SALUD AMBIENTAL 240t500 1.3 Zi6tTO0 Le]
.qN..,,m- -.,q..,,.-.N.

2000 @LAklFIC. DEL PKOGRAMA Y ACTIV. GEhERALES 2_0e500 |.3 2_6o700 le)

Ii. OESdlRRCLLC DE LA INFRIE$II_UCIURA q22tO00 6.9 177t$00 3.6
æs lualælu lamma auss_au aunm_a i unalm anlausmauuanuluam i auuuaut mam_smauul lmaauls Iml0amalla amaum8 m _mmaJm

SISTENÄS DE SALUD 48qo000 2.b 286tL00 1.$

SO00 PLAI_IFIC. DEL PRI3GKANA Y ACTIV. GEkERALES _89t000 2.6 Z86t|O0 |°3

DESARRCLLO DE LOS RECURSOS _UNAN(3S 246o000 1.3 276t|00 1.$

6UO0 PLAEIFIC. DEL PROGRAMA Y ACilV. GEI_ERALES 2¢6,000 1.3 276e[00 |«3

REC. UR SUS TECN_LGG ICUS |89,000 1.0 2|5,300 |.0

d6CO SERVICIOS ED ITORIALES 1119,000 l.O 215B300 l.O

Iii. DIRECCION ADMINISTRATIVA 17oO¿I,SO0 9L.S 20o426o000 93.8
mauu us s ms e s auaumlm s 8auuma malamm slaumaumua msal aumamam_ anamnawaeale ama,m umaemsl

?LO0 OIRECCICN EJECLTIVA V lrECNICA 2w088,500 1|.2 21_70o300 11.6
9200 SERVICIOS A LOS PRUGRAMAS 1,282,000 6.9 1,610,300 8.3
9300 SERVICIOS AOMiNISTRAliVOS 9,380,200 50.3 |Oog2g_200 SO.|

S600 GASTI3S GENERALES 6 oJLOo800 23.L 5o2L6o200 26.0

TOTAL GEI_ERAL L8o666, LO0 100.0 2|e1_5|o|00 LOOoO
_alalssam_s_l_ allul_mae_malummannlaUllU_au.m_ nmo_mmaulqmm_u _mmmlll

eMENOS DE .OS POR C IENTC



558

DIRECCION TECNICA Y ADMINISTRATIVA

RESUMEN DE LAS INVERSIONES

....... PERSONAL VIAJES £N ----IECllS I,--- SiHINAIIiOS SUNINISTR.
oRIGEN CANTI Dalo N|SES C.ONS, COMISION Y Ir SUIIVEN- OTRAS

DE FONDOS ;QTllL PItOF, LOCAL DíAS CANTIOAO DE SERV. MESES CANTIOAO CURSOS EQUIPO CIONES APORT.

S S $ $ $ 1 $ S
i980-1s8|

GpS---pit J,3o _6g.200 J.6_;8 2"/84 - 10.361.000 220o ?00 - - - SZ_oibO0 - Z IllSltgOQ
PX 286.600 _8 T2 - _86.600 .... -- -- -

(]PlS---WK _tS90t]IO0 _32 64111 - 218521800 |Z41300 - -- " 2|[1600 " IL1401 Ill00

IUIAL |Ao6d¿6o LO0 2|16 3S04 - |3o506o400 $CtSoO00 - - - S|SI200 - ¿ oÆ§q)t SO0
d011II IBllnIililil IIlll IUni IIIlII II IIIIlllI_ iiiiiIiNIiIli II•mil •llllIINII mIlIIlIIi8 mHIIII4IOI IINIIIIll NNIIIIII

PCI. DEL ICTAL LO0.O 72._ 1.9 - - I.i - 22.0

1782-1S83

{PS---PIt Lbt3[go_O0 |800 27|2 - 12, |63,L00 230, eOO - - - 4311T00 - 31493,800
PX 3Z7oOOO 46 72 * 32?1000 .......

(3NS---UR b,lO_lTO0 _32 ¿_,8 - 3, |_3,_C0 1221_00 - - - 2|6o000 - 1o6121g00

IÜTAL 21 i1.51_|00 2zoo 3432 - Ise64Jt500 3531200 - - - 64TeTO0 «r 501061700
qBilIIIlilIII IiIll IiIII IlIiil IIllmlglJlUl IIlIlIlIIiil4I I • HII amI IIllgll ONllllfll HIHIII NiIIII_IIImmIi

PCT, UEL IOTAL LO0°O 7I.g L.6 - - ]oO - 23ol

OP$--PR-PRESUPU_SIU UROlNARIO OPS--PH"FUNOllCION PANAH|AICANll DE Lll SILUO V |OUC;llCION
PW-.FONDO UE ABASTECIMIENTO DE AGUA PARA LA £CMUNiOAO PX-COSTOS O| llPOYO li PROGRllNAS
PA-INCAP - PRESUPUESTO ORDINARiC ONS--MR-PRESUPUESTQ (_tDINAItiQ
PJ-SUUVENCIQNES PARA CARECO|RA$ APGKIACIUN[S

UNFPA-FQNDO DE LAS NU PiaRA ACT|VIOllOES Di POILllClON
PG-SUBVENC[ON£S Y UIRAS APORTACiONES lO-SUIVENCIONES Y OTROS FONDOS



1980- 1982-

FONDO 19si !Ls! _9"._ !_!9:L9!! lys2-zgs3
$ $

DIRECCION TECNICA Y ADMINISTRATIVA - ESPECIFICACION

página 560

OlVlSIONES

IOTAL 528 608 II 11'AL I o900,000 | tb T8,000

C-2 J[FL DE AUMINIS|RACIUN PR 2_ 26
.01bb àUhIOTAL PR |,JB_,TOO |t 25b1000

D-I JEFL, I)IV.PREV.CÜN]kOL ENF. PR 2h 2h ..........
.IOJg

0-1 JEFE, UIV. SANLAH. AML_ILN|. Wk 24 24 PLRSUNAL, PUES|OS |,l_T6eSOO 1,039,8OO
_.0047 VIAJEb DI:L Pt-RSUNAL 69,80_ 65t800

O-'l JEI-L, UiV. SALUU FAMIL|AF_ PK 64 - CObrOS AOOl/URIA |N|EhNA 1.00,4UO IIO,4OO
._31 CUST(J_ AUDITORIA EXTEHNA 60,000 60,000

D-I JFF[, DiV.CGMP.SERVIC.SALUO PR 2_ 24
.Jl60 3UOIOIAL kR 51b, JOd 62Z, OOO

0-I JEFL, UIV. I41:LU_S0_ HUMANUS œR ¿4 ¿6 ..........
4.0033

L-L JEFE, OIV. SL_VIL. 0¿ APOYO _R 24 - PEgSUNAL, PUES|US 4)5_,_00 381,400
_._e7_b VIAJES DEL PERSONAL _StbUO 40,600

P-3 AUDi TLH PR ¿4 24
.5_uI

P-I OFICIAL ADMI h,[SI_A][ VU PR I_Lt L¿0

G-7 SECkLTARIA PR 24 24
.oIfi?

G-b SECREIAg lA PR _ _d
.0042 .0105 .317') .3817

_-6 SELREIARIA i,,R 48 4d
4.00Jk 4._39b

G-5 SFCRETAKIA PR 24 24
.0L48

Página 561

ENLACE

/ÜTAL g¿ I¿C lgT_l 31_,|O0 459,b00

P-b _FILIAL CL [NLACt PH ¿_ 24
._»b8 SU_|O_AL PR |65_?00 286,000

P-b OFICIAL OL ENLALt w_ ¿4 ¿»
_.;_b2

P-3 OFICIAL UL ENLACE PK - 2_ PEK_UNAL, PUE310S 161,600 21_,700
.b364 VIAJES DEL PLRSUNAL 6,_00 _,300

G-b AUXILIAR UE UFICINA 9_ 2_ 24
.0218 SU_|üIAL _g 15_,60J |75,000

G-5 SECR[IARIA wR 26 24
6.h3_

P_RSONAL, PULS|O_ I*9,200 IlO,_O0
VIAJES OEL PERSUNAL ¿_00 5,200

Págzna 561

PUBLICACIONES DE SALUD Y BIOMEDICAS (INCLUIDA INFORMACION PUBLICA)

IOTAL 72 120 lbIAL _3b,qO0 553,BOU

P-5 JEtL CE PUbLICALIUNE_ PR - 2_
• 5_7 3UU|UIAL Pk ¿§_,700 4b_,800

P-2 EOI|_R PR 24 2_ .........
.OUló

G-5 AUXILIAR OE UFICINA Pk 24 ¿4 PEPSUNAL, POE_10S L_5,230 319,000
._429 VIAJ_3 ULL PEkSONAL " 5,000

G-4 AbXiLIAK UE UFICIhA PR 24 24 INFURMACION PUBLICA 3_300 @_]00
• _b_ SALUD PANAMLRILANA 85,200 97,500

G-4 SEC_EIARIA PR - ¿_
• 53bl SbBTUTAL WR 7B,200 89,000

INPOkMACIUN PU8L lea _,200 4_,300
OlA MUNDIAL UE SALUD 60,000 ¢5,700



1980- 1982-

FONDO 1981 19.8_ FOI_I_ _1_80:1981 !982:198_
$ S

V 1Gl LANC ! A PROGRAMATi CA

TUIAL ¿22 240 TCTAL PR 626,0,)0 79St 9OU

P-.5 CIENIIF. LSPbC. C,UHPUTAL)e PiS 2.4 ¿,_ PEi_,3tJNALw PUEálI'OS 605,0,)U 112,900
.0U93 VIAJES DEL PERSUNAL Z|eO00 24teOOO

P-5 ENCAkGADb DE PkUGKAHA PR 2_ 2_
.0010

p-_ ANAL|SIA UE SISTLNAS Pkt b ¿_
.bO_;

P-2 OF[LIAL OL ACUERDOS PR 2,4 2_
.42G2

P-2 OFILIÆL CE INFLRMES PR 24 2_
.SObl

p-| OFICIAL bE I)ATC_ Pk 2k 2_
ob¿bl

P-I OFICIAL 13[ IhFC_NACluN PK 2_ 2_
.0102

G-5 SECREIAR lA PR _¿ _8
.o011 .I071

G-_ _ECI._ETARlA PK 24 24
.UI09

Páginas 562-563

PRESUPUESTO Y FiI_AhJ_

IÜTAL 17¿._ I_CO TOTAL 6 lO90, $00 41,, 8 J. 8 t 900

P-ó JEFL CE PHESUP. Y fINANZAS PK Z_ ¿4
.Ol5ü SUB|OTAL PX 156tOJO 115_100

P-4 CCNIAb¿K UE CUSI(J_ PK I.¿ 2_
.bOL4

P-¢ OFICIAL CE PKLiJLLTUS LSPEC. PH Z4 2_ PERSUNALt PU¿._IUS I,b¢oO00 l/5,10U
.U23l

P-¢ ANALISTA DE SISTEMAS PK 24 2_ SUBTUIAL PI( 3e011,100 JtS6B,OOO
._6¿2

P-3 GFILIAL CL PINANLAb PK 24 .24
.O 1¿(; PEk SUNALt POTà]US 3_057_ 1_3 3o 544, t 2OO

b-b AUXILIAR I.,E OFICINA PR _.U 48 VIAJL$ DEL PEKS_NAL 20_0OO 23_8OU
.0|5_ .bit«

G-5 MECANCGKAF 0 PR 24 2_ SU_TUIAL Mk 8SgtZOO 1,O75,2OO
.3716

u-_ MECAN_GI,IAFb PR _U 68
• 217C ._6_J PERSONAL e PUI: S lOS 11._9e2 U0 1eO75e2OO

G-_ MECANEGI_AkO _K 2_ ¿_
_,OlbB

PRESUPUE_TO

P-5 OFILIAL U£ P_E3UPULS[U PR 2_ Z4
.oI_0

P-4 OFICIAL CE PRESUPUESTO PK ¿_ 24
.OZbL

P-3 OFICIAL DE P_ESUPULS1U PR .,18 _8
.oI_« .JOqU

P-3 OFILIAL bE. PKESUPUES|O WR - 24.
_.50_

P-2 UFILIAL DE PRESUPUESIU PX 24 2_
.52_

I1"'2 OFILIAL CE PRESUPbESTO kR _8 48
_.O I¿2 ¢.d163

G-8 TECNICU OE PRESUPUESTO PR 24 24
.4535

G-7 T ELN ICIJ AONINISTRÂTIVO WR 24 24
6.0166

G-5 AUXlLIA_ DE PRESUPUES/U PR 4B 48
• Olb5 .4260

FINANZAS

P-_ L;FILIAL bE F|NANZA3 _R 24 24
_.Ulou

P-3 OFICIAL DE FINANZAS PK 122 7Z
.uL72 .OlTJ .Ol 15

P-2 OFILIAL CE FINANZA_ PR coz 9¿
• ULTl .Ol_l .¿C_5 .3_7H



1980- 1982-

FONDO 1981 1983 FONDO 19|0¡1_81 19_2-19|__.__ »_e.m,m, _oom » 0o 00 --_.l

FI.__|ANZAS {cont.) - Página 563

j-B |[CNiGb QL FiNANZAb PR 4u ' 4'J
o_O7.5 ,».57_

G-B TECNICU DE F|NANZA_ kl_ 2_ 2_
4.0178

G-T TE6NICU CE F INAN¿AS PR _t_ 4U
.3575 .4J43

G-T TECNICU DE F INANLA_ kR 2_ 24
«.0183

G-6 AUXILIAR DE L INANZA5 Pe lNZ 192
.01_7 .diEZ ,¿07o ,JlUü
.3¿01 ,3639 ._79¿ ,5J01

_-b AUXILIA_ DE FINANZAS _« _1_ 44
4oOl_l 4.¿tlJ

_-5 AUXILIAR DE FINANZAS PX 24 ¿4
,51_0

G-5 AUXILIAR DE FINANZAb PH 4E _8
.O1_3 .2071

G-_ AUXILIAK DE FINANZAS kR 24 24
4,UI_O

G-5 SECkFTA_IA PR 24 ¿4
.3c_1

G-_ AUXILIAR UF bFICINA PR 24 2_
,36¿00

COkI At_i L ICAO

p-_ OFICIAL DE CLJNTAL_iLIDAU PH ¿4 2_0
.017C

P-3 LJFICIAL CE CCNTAUILIUAU PR 48 48
.0174 ._¿8t_

P-3 UFILIAL GL CLNTAbILIDAD NR AB Ad
4,0176 4.31C2

G-8 |ECNICO (,,[ t.UNTAUlLIbAD PX 2_ 24
.4903

û-8 IECNICU DL CONTAulLIDAD PR 24 2_

û-7 IECNICO DE CCNTA_ILIDAD PR 48 4_

G-7 TELNICO _E CGNTAUILIUAU _R 24 2_
«.OZ/7

L-6 AUXILIAR DI: LONTAI_ILIDAD PR I_4 I44
o0182 .Oluo .3.573 .362b
.J_26 .31_1

_-6 AUXILIAH DE CONTABILIDAD _R 12 72
¿,OIB4 4,UIB5 4.01t_9

G-5 AUXILIAR L_E CCNTABILIDAD PR 72 72
• 37_3 ,4._44 .5_6U

Págzna 564

CONFERENCIA Y SERVICIOS GENERALES

|UTAL luZ6 IC08 TL[AL _,eEIT9 _ BO0 Z_O_8_SO0

P-6 JIr.FL, CGNF. Y _VIC, GEN. PK ¿_ 24
• 41C8 aUHTu[AL PR 1,581,0_U 1o137e500

P-3 EOITUR P_ 24 24
• 3 i6¿

C_-6 AYUUA_|E ADMINIST_AllVb WR 24 24 PFR_ut_AL_ PUEblOS lt_bd_SO0 1o723_000
• .026I VIAJES DEL PERSUNAL l¿,5UO L_,50O

$ER¥ILIO DE PRUCESAM[ENIu DE PALAB aUBTuTAL _ 298eSOU 3_EoO00

G-8 SUPV,, SI.RV. ELA_OR. PALAB. PR 24 Z4 P[kSONALo PU[SII'O$ 298_00 3¿1o000
.b137

G-b OPER. MA¿. ELAUtst_AC. PALAb. PR 2_ 2_
.3484

G-5 UPER. NAG. ELABURAC. PALA_3o PR 144 144
°0167 ._d19 °J456 .3460
• 3»¿[ .34¿_

C_-5 OPEE. NAC. ELABURAC. PALAI3. HR 24 24
4.3»85



1980- 1982-

eONOOZgSl _Zg.S! .e_99 Lg!_J_!! .z2!Z:LLe!$
página 564 (cont.)

SEVl(,,IO5 CE [CIFICIO$ Y TERRENOS

P-3 OFICIAL CE EDIFIC./INSIAL. kiR 24 2¢
4.0¿20

P-2 INGEhlLRE Eh ELIIFICIUS PR 24 2_

P-I JNG£hlER_ FN ED|FICIUS PR 72 72
°4¿50 .425| ._252

G-8 IECNILU I_E EdJFIC./INSIAL. PR 24 24
.0,.24

G-7 TLC&[C_ LL LI)IbiL./INSTAL. PR «_ 4_1
.Ol_ .0¿2¿

G-b UPL64L_(JKA CENTRAL ILLLF. PR ¿4 2_
.OL¿b

J-5 AbXILIAN UL EOII-IL./INSTAL. PR ¿4 24
.O,¿¿ J

G-5 AUXILIAR Ul LD[f I( ./IN_IAL. _R ¿,_ 24
_.0,'¿«;

G-4 bPt_AUL_A LLNIHAL ]LLLI-. PR 12 4¢
.U',_ [ . iL,od .t*¿_d

u- S LhUI t W P_. 4 f' ¿'t
.¿U7_, ,4hlb

,;-3 AUXlLIA_ DE IOIFIL./IN_IAL. PI< 24 ¿4

,J¿ZL

C6NU_ICA( l£ht_ Y CC_d, II,S

P-2 GF[LIAL Ct LLMUNIL_CIIJNI b P_ 2. q 24
.0_3¿

C-G AuXlLIAk DL iLMU,_ICA¿iCNI-_ PR }¿ 7¿
• 0= J4 • J2.35 ._75J

G-b AUXILIAH t)t (.Lt4UNIL, ALIL, NLS _I_ ¿4 ¿4

4.0¿J3

G-5 AUXI. LIAh t)L LuMUi_[bAL[LNL.S kkL _4 ¿4

4.0¿Z8

G-4 _UXIL|AR eje OI ILINA P« ¿4 ¿4

G-3 MtNSAJEHL PW 4b 4Q
.02J7 ._715

G-3 MENSAJLRL WK 24 ,¿4

4.¿Ubl

IMPkLNIA ¥ kLPW. L.CULCIUN

G-8 SbP{_|SL_ Ct IPPRI-NIA PE ¿4 Z4

.lO40

G-b UPLFARIb LwL|PÜ FLPROdULC,. PR _2 IZ
.O, ¿'/ .2C_0 .,,oll

L--4 UPLkAW[U E_L, IPu K{PP, UL)ULL. P_ ¿4 Z4
.JoJ7

Página 565

COMPRAS

IUTAL 504 b04 IGI AL L tOT_ t40O L ,ZZg, 700

P-4 JLFL DL CUMPKAS P_ ,¿4 24

.02lS SUUIUIAL PR 776,¿00 8B7,10ü
P-.J UFlclAL bE LL.M,_II_S PR 24 24 ..................

.023_

P-3 OFICIAL CE CbMPkÄS ,,R 24 24 P[RSGNAL, POE$IG$ 7611toOO 817,100
_.u2_ VIAJEb DEL PEWSONAL lO_OOO lOtO00

P-2 OFICIAL Et CbMPkAS PR 24 24

.4480 bU¿IOIAL Wk 299,800 3_2.ó0u
P-,¿ OFICIAL CL CbMPRAS WR 48 4e

4.0241 4.0242

P-I OFICIAL l_E COMPRAS Pk 1_ 72 PLRSONAL_ PUES|OS Z99=@00 302.600
o4_l_J .49|9 ._¢sZO

b-b AUXILIAR DE CLMPkAS PR 24 24
.4865

G-6 AUXILIAR DE t.CMPRA$ kR 48 48
_.O,¿45 4.6249

G-5 AUXILIAR DE LCMPKA3 PR 120 12C
• 0¿48 .2083 .2C84 .620,B
.4941

G-5 _ECKETAR[A PR 24 24
.2082

G-4 AUXILIAR UE LOMPkAS PK 72 7Z
• _7V2 .6l_bO .k,942



1980- 1982-

FONDO_LSSJ ,I_._S_3 _ON_O 19so-_gsl _gs2-_gs3
$ $

p_ina 566

OTROSCOS'tOSdE PERSQNAL

- Iz 1 t,l AL 190,¿ )0 35bt 200
[bTAL

_-I AUXILIAR ¿)E Aü,4II_ISTI_ACIüN PH - 12
,5»_3 .b3_ .»]_b SUL_IblAL Pk LSb_ BOO 35bt200

P(F _tl/_IAL, ;sU[SI¿JS - L96o¿00
I»_ k _(._NAL ILMPUKEKO |SfOJO -
lsI _ NLàTAk DEL PERSONAL l_ ..100 17w300
AOJ LSTRAM, ULL PERSONAL |2be_O) 1.6Ze?O0

bUitIblAL WK _3e6)0 -

P Lis_L_HA L I E í4P(_KEKU J ), _00 -



568

CUERPOS DIRECTIVOS

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS

lqDO- lqDl 1q82-1@83

CLASIF ICAC i¿N
DE @RCGKAI4A$ CAKTIOAO PORCN|. CANT|DAD PORCN|.

$ $

ir. CUEIIFC_S 01RECTIVOS leS,6TtOO0 |00.0 LeT8St200 |OO.O
8al sm a lis s sal wæ al_,is a_B =æalm8 IlmæulmR mil JlUm lullJmmllmlllual Imllmma

IGIAL GENEHAL |,547tODO LOO.O |elSSe200 LOO,O
mmlnmammmanmmm m8mnmmmmmmm ,mm llm nmlm 14mmmmlmamllmm n l,lm%ImmIm_ll

IMENOS DE .C5 PCR CIENTC

RESUMEN DE LAS INVERSIONES

.......... PEkS0hAL VIAJES EN ..... BECAS--..... SEMINARIOS SUNINISTR.
_HIG[h CAN|IOAO MESkS COrSo COHiSi_N Y Y SUBVEN- OTRAS

DE FBNDU$ |UTAL PKOF. LOCAL Did$ CJNIILAD DE SERV. NESES CAN$[OAD CUKSOS EQUIPO CICNES APORTe

$ $ S $ $ S $ R
1_ 8o- 1981
.........

£PS---PR LfO63e_O0 120 L68 O¿g,800 _,700 - - lt200 - 3811?00
CMS---UR _83,bO0 72 2_ - 323,800 .... 3Z.400 - L27.'O0

...........................................

|OTAL |oS_loO00 lqZ |92 - 9q3e6UO _1100 - - - 39w600 - SO_e|O0
• mm m_ • • mma • B m m mmammma mmammmmnmmm mmamo mnamm lmmml mamamam*mmm mommmmmiomm mmammm mmmmimmumm nmmmnm mmm Im • m mm mm • m. -- •

PCI. UEL TC|AL 100.0 ¿_.2 .3 - - 2.b - 32og

1982-1_ùJ
........

CPS---P_ l,¿¿2obO0 L20 &68 - 76_o400 5oSO0 - - - 8o100 - 44_o600
._MS---WR _62,¿00 72 2_ - 36qolO0 .... 36o300 - 156e60D

lO|AL |mlBS8¿O0 192 L92 - 1,L36,|00 SESO0 - - _e400 - 6O|e2OO
mlJli llillllllll nmlll lllll Imill Ilmillmllsl mllllllllll alllll lmllllligm Illlel8glO mlllmmllml llll8Wall Mal 1l lui
PCIo O_L TOTAL lO0.O 63°5 .3 - - 2,5 - 33.1

..................... _

UP5--PR-PRE$uPUE$1O ORDINARIO OPS--PH--FUNOACION PANANERICANA DE LA SALUD Y EDU£ACION
P_-FCNOO UE AEASIECiNIEN|O DE AGUA PARA LA CCMUNiOAO PX-COSIOS DE APOYO A PROGRAMAS
PA-INCAP - PRFSUPUE$|O ORDINÄR[C UNS--_R-PRESUPUES|O ORDINARIO
PJ--SUB¥ENCIONES PARA CARECO|RAS APCRTAG|£hES

UNFPA-FSNDO DE LAS NU PARA ACTIVIDADES DE PQBLACION
PG-SUE¥ENC[UNES Y GIRAS APORTACIChES NO-SUBVENCIONES V OTROS FONDOS



comité ejectstivo del grupo de trabajo del

_ conse_o directivo comité regional

OR GA NIZACION ORG A NIZACION
PANAMERICANA MUNDIAL

___*_ DE LA SALUD DE LA SALUD

84a Reunión

Washington, D.C.

Junio 1980 T'rk__XE_] I ] | iii i m, ,
II i

Tema 18 del proyecto de programa CE84/5, ADD. I (Esp.)
19 junio 1980
ORIGINAL: INGLES

PROYECCIONES PRESUPUESTARIAS PROVISIONALES DE LA ORGANIZACION MUNDIAL DE

LA SALUD PARA LA REGION DE LAS AMERICAS PARA EL BIENIO 1982-1983

ADDENDUM

En el Anexo a este documento, en su versión inicial, figuran los

cuadros presupuestarios revisados con las oportunas referencias a las pA-
ginas correspondientes del DO-i6i para indicar los cambios introducidos

en el Cuadro I del documento. A fin de permitir comparaciones directas

con el DO-i6i en su versión impresa, esos cuadros no contienen la asig-
nación suplementaria de $1,041,400 para los centros de salud animal,

aprobada por la XXVl Reunión del Consejo Directivo de la OPS.

Para facilitar un panorama completo del presupuesto de 1980-1981

tal y como ha quedado finalmente distribuido, los cuadros que se acompa-

ñan como anexo a este Addendum contienen, en cambio, la asignación suple-
mentaria para los centros de salud animal.

Anexo



cz8415, ADO. I (Z.p.)
ANEXO

CUADBO 1

TODOS LOS FONDOS

197¿L/ 1979 B1enlo 1978-1979 Aumento Bienio 1980-1981 Aumento Bienio 1982-1983

Cantidad (sólo para información)(Dism£nuclón) Propuesto (Disminuci6n) Anteproyecto
Aprobada o Cantidad 1980-1981 Cantldad 1982-1983 Cant ida

Actual Asienada Propuesta q del Respecto a Propuesta Z del Respecto a Propue•ta Z del
$ $ $ Tot al 1978-1979 $ Total 1980-1981 $ Totml

-zuci6n Pm_m_ricana de la Salud 481122,861 551q2_1717 103,5_7,578 6q.6 (1.3) !03,271,066 61.5 8.8 112,383,207 68.1
31,177,871 33,672,100 6q,849,971 qO.6 16.5 76,576,000._/ 45.6 14.7 87,816,700 53.3

rd_nar_o-

,ajtec. de Agua para la Comunidad 1,308,976 2,317,1_5 3,626,121 2.3 (83.2) 610,q99 O.q (63.9) 220,230 0.1

_nclonas Y otras Aportaciones
la OPS:

IHCAFY Subv. relativas al mismo 3,908,582 3,198,678 7,107,260 q.4 (11.9) 6,26ll,li00 3.7 O.q 6,292,500 3.8

Subvenciones relat£vu a CAREC 55q,891 711,700 1,266,591 0.8 29.0 1,633,600 1.0 13.1 1,8_8,200 1.1

Otral Subvenciones Y Aportaciouea 7,813,358 11,128,602 18,9Zil,960 11.8 (36.0) 12,125,567 7.2 (2q.O) 9,215,227 5.6

_deci6n panamericana de la Salud
y Sd,caci6n 3,0_2,763 2,953,938 5,996,701 3.7 (3.7) 5,77_,1100 3.4 15._ 6,663,350 il.O

mdo de Reserva para Edificios 15_1,600 20, lq8 17_,7_18 O. 1 (100.0) .....

-,_Voluntario de Asistencia para
C_t_trofas Naturales 2, _ 17 97,583 100,000 a ( 100.0 ) .....

0ndo Especial para Inventigac£ones
.n Salud ¿mzmal - 65,291 65,291 • (I00.0) .....

,rogrm _aFllado de Insunizaciones 14,258 1,081,519 1,095,777 0.7 (100.0) .....

ervtc_os de Apoyo a los Progrme lq5,11i5 176,013 323,158 0.2 (11.3) 286,600 0.2 lq. 1 327,000 0.2

n___zac_6n Mundial de la Salud 2qf511j8112 32,186,5_7 56,698,389 5_ 13.9 6qa568,80 q _ (18.¿) 52 703 201 31._._.
0rdz_rxo 111,561,997 16,236,500 30,798,1197 19.2 21.6 37,q57,000 22.4 17.5 44,O12,000 26.

'rosrma de las Naciones Unidas
para el _sarrollo 2,83_,89_ q,517,98q 7,352,878 _.6 (q.2) 7,040,900 _.2 (95.q) 326,300 0.2

_0ndode las Naczonea Unldas para

_ctivldades de Poblac16n 6,9q5,156 10,820,_36 17,765,592 11.1 10.9 19,693,50_ 11,7 (57.9) 8,284,601 5.

I. del Hedto Ambiente de las N.U. 7,187 - 7,187 a (100.0) .....

.do de las N.U. para Control
oobreel Aubso de las Drogas 2,72q - 2,72/1 • (100.0) .....

_ondoVoluntario para Fomento
dela SLtud 100,320 325,_88 _25,808 0.3 (100.0) .....

fondo de Reserva para Vigilancia
Ep_demol6gzca - 131,329 131,329 O. 1 ( 100. O) .....

Otru Subv. y ConCr£b. para Inves-
ttll_ones )J_dz.ca• Específicas 59,564 1511,810 21_,37q 0.1 76.0 377,1100 0.2 (78.7) 80,300 •

72,63q,703 87,611,26q 160,2q5,967 1OO.0 _1.1 167,839,870 1OO.0 (1.6) 1_5,086,408 1OO.

a/£0te cuadro fue preparado antes de la auditor£a final de lo8 gastos actuales para 1978; for consiguiente, las cifras que aparecen en esta columna eat_n
sujetas a cambio.

b_/ElPresupuesto Ordinario de la OPS cubre solamente el presupuesto vigente- (Títulos I-VI); los fondos de igualac_6n de impuesto• no se £ncluyen.
_¢/l_cluye asignación suplementaria de $1,041,000 para los centroa de •alud animal.
e _kao8 del .05 por czento.



CUADRO 2

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS - TOTAL

19VG-JgBi I_6Z-LQ83

£i..AS[FI£ACIL_

DE P#CGR_MaS CAkTIDAO POdtCNI. CRNIIGAO PORCN|.
8 S

i. PREGRA_A CE SERVICIOS 11.041.022 S2.6 TTe|90*B89 "6.7
lllmllmmIllælmæmBliæ II/mlolalll Imlml I//mllmlmmli auml

SERVICIOS A LAS PERSONAS 48,7|8.200 2g.O 37.252,503 22.6

OODO PLAk|F |C. DEL PBOGRANA Y ACTIV. GENERALES 622,|00 .3 27Zi900 -2
ENFE_N¿UAOES IRANSMISIBLES

O|OU PLAN|F. DEL PRGGRARA Y ACTIV. GENERALES 2,368.200 |.4 2,SSB,BOO E*$
02DO PAL&RIA 3,T92,000 2.3 4,2B),lO0 2.6

04NO0 TbEERCULOSIS 469,200 .3 468,000 .3
OSDO LEPRA 20L,675 .| 216*300 .|
0600 EkFERMECAOES VENEREAS 16,800 • |8vSOO •
OTO0 ENF[RH. TRAflSM|TIDAS POR AEDES AEGYPII 626e800 .S qO).|OO .S

OBO0 ENFERMBbADES PARAS|IAAIAS 519.700 .S 224,800 .|
OqQO BIOLGGIA Y (ONIROL DE VECIORES i,642,E00 loo |,624.300 |.0
|ZOO O|RAS ENFERMEDADES |RANSNISiBLES 683,077 .4 T[|,600 .4
1300 SALUD RATBKNCiNFAHIIL Y BiENES;AR FAP|L laR 22,962,704 13 7 12e073.101 ?.4

1400 NBTRiC|UN ||.B96,S6S & 8 LI,489,702 7.0
|SO0 SALu_ N| N/AL 6T9,200 .4 B||,200 *S

' |&DO SALLO OEN1AL l.@]T.)OO .6 030,300 .S
1700 ENFERMEDADES CRONICAS |,SSg.|?q 0.9 ?&O,O00 .S

SERVICIOS DE SALUO ANa lEhTAL $3.36_.022 li _ _*ITT*SB6 |B.O

2000 PLAk|FIC. DEL PROGRANA Y ACT|V. GEkERALES G*TB&,B5g ) q &.641,274 4*E
2100 SERVICIOS DE AGUA Y OISPOSiCIGk DE EXCRETA ),4|1,683 2.0 2,399,930 |.S
2200 DBSEC_LS SCLIOOS 2_,BOO .1 2BB,400 °2

£Ck|ANINA(|DN AMBIENTAL

Z)OO PLANIF. DEL PROGRAMA Y ACT|V. GEAERALES |,82&.|¿7 1.1 L._06,300 1*2
2500 RA([ACION E ISOIUPOS )iS,TO0 .2 201,700 .|
2600 PLAGLICIOAS 21eqOO • 48,000 •
)000 SALLD O_PAC|DNAL |_TtTOO .| 210*SOO *|

SALA° ANIRAL Y SALDO PUBLICA VETERINARIA

3100 PLANIF. DEL PRCGRANA Y JC|IV. GEkERALES _*66Se183 |.6 Z,OBO,800 |*2
_200 FIEBRE AFIOSÄ 7,147,230 k 4 6,834,400 4.|
J3DO Z((NCS|S ?,425,300 q.S T,SSb*682 4*6
3_00 ¿G_IROL DE LA CALIDAD DE ALIMENTOS TSq_200 ._ iDO.LOO eS
3600 CONTROL ON LA CALIOAD DE NEDiCANEh/OS |e§76.500 .q SS|.3OO *3

3700 PRB¥|NCIGk DE ACCiOEN|_S 20,300 • lgO,BOO .[

SERVICIOS CDRPLENENTAR|OS B,q67,800 5 3 |O,Q6O,BOO 6._

4100 EkFERMERIA 2,6_4,800 |.b 3,14S.900 |.g
4200 LABCPA1OR|OS 790.600 .5 679.600 .4
4300 VIGILA|CIA EPIOEMIOLOG|CA 4ob36*SOO 2 7 S,403*bOO 3.3

4400 EDUCACION PARA LA SALUD 3S3.700 .Z 3_Z.800 .2
4SOU REHAEiLiTACiCN 532,200 .3 478,900 .)

ii. DESARRCLL_ DE LA IMFRAESI_UCIURA _9tlB3*34B 3S. 3 6S.686,319 3q*&
llllllllllllllllllllllllllll--ll iIIiiiII.i I IIIiI IIIIIIIIIII IIIII

SISIERAb DE SALUD 30.BI8,300 /8.5 3S,207,300 21.3

SOO0 PLAh_F|Co DEL PkUGRA_A Y ACTIV* GENERALES 10,081,300 6.0 11,350,600 6.g
SED0 SI51ENAS DE SALUD PUBLICA GENERAL 9,_1_,400 SeT iO.BTS.400 A.o
_200 SISI[MAS DE ATEMCiDN MEDICA 1,164,200 1.| 2si98,900 1.)
S30O PLA_|t|_A(|ÜN |iB_Qi|OU |.D 1.909.700 |._
SACO SISIEMAS 06 6SIACIS_ICA$ 6 INfDRRACICN S.SC9t600 3o2 6.182,600 3°7

SSOO CAPACIDAD OPERATIVA 2*SlBeTOO _._ _,68g,900 |el

DESARRCLLU O6 LOS RECURSOS _UNANGS |O,bqT,eZ3 6.3 10,202,968 6.1

6000 PLA_iFIC. DEL PRUGRANA Y ACTI¥. GENERALES 5,487.414 3.3 S.4|Oe)68 3.3
LiGO SALUO PUBLICA 903,609 .S 63S,900 .4
6200 M_CICIkA 578¢S00 .3 TOq.&O0 .4
6300 EMFERM6RIA |,|_S,OOO *T |,)qSl_O0 *B

A400 CIENCIAS DBL AMBIENTE S92,700 .4 _65,200 *4
6SOO N6CICIkA VETERINARIA 345,|00 .2 170.700 *I
6600 ODCklOLOGIA 519,000 .3 286.200 .2
6700 B|(ES|AO|S2|CA 32,200 • 40,300 •

i_O OTRO PER_NAL DE SALUD 1,011,300 .6 191,500 °S

RECURS(S FISiCOS |,?S7t|O0 I.O |,211,100 ,l

T300 PRGDUCCI£N DE BIOLOGICOS 1._06.300 .7 q64,400 .b

TBOO NAkl° DE INSTALACIONES ¥ EGUIPDS GE SALUD SSO.lO0 .3 2S2,400 o2

RECURSOS TECNOLQGICOS |4,TT2e92S 8.8 IT,TI|,ZS_ |O.B

BOGO PLANIFIC. DEL PRbGRANA Y A£_IV. GEAERAL£S 4_A,200 .3 44T,JOO .3
LIBROS DE 2EXIO Y NA|6RIAL DE ENSEkAkZA

8|OO LIBROS _E 1EXI( - NEDICINA 4.999.000 )*O 6.2281900 )vi

I)DO LIBROS DE TEXTO - ENFERRERIA 663t400 .4 iBA,G00 .S
I_00 BllLIOIELAS REGIONALES ),34Tt62S Z*Q )e_SI,_O| _.4
ll600 SER_ICiOS EDITORIALES 3.?38.|00 2.2 4.BSS.3GD 2. T

BTOO OTROS RECURSOS TECNOLCGICO$ 1,5_0,600 ._ |,TS_,BSO |.|

EgO0 COOR£[kACiCk DE PROGRARAS DE INVESTIGAEIGN 1.137,200 el 1,339e000 cO

IIl. DIRECCION ADMINISTRATIVA |T.DE|eSO0 10 2 ZOe424tOO0 |2.4
llllllllllI_llIIIlllll llllllllll IIIll llllllllIl IaNI

_100 O|PECCIOM 6JEGbTIVA Y TEGNICA 2,08B,SO0 5.2 2,4T0,300 |.S
_200 SERVICIOS A LOS PROGRAMAS 1,282,000 .B |,liD,SUD i.|
9300 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS _.380.200 _.6 10,929,200 6.6

9400 GASTOS GENERALES 4eS|O,IO0 2.6 $,214,200 3.2

Ir. CUEAPCS OIRECllVOS it_BT,O00 .9 1,115,200 1.1
IllUllIlllIiII-- llllillllU lllll IiInilllll llli

TOTAL GENERAL 167.139.870 100.0 |6S,©B6,40B |OÒ.O
IIIIIlilllIIl IIIIIIII4IilII _IIi IIIllll llnll

tNENDS DI °05 PGR CIEMTO



13

CUADRO 5

RESUMEN DE LAS INVERSIONES

....... PERSONAL' VlAJ£S EN ..... BECAS--"----'-'- $|HII¢4RIOS SIJIqlNISTR.
oRIGEN CAN|IOAO MESES COk$. . COMI SICN Y Y SU8VEIq- OTItAS

DE FONDOS 1GTAL PROF. LOCAL OlAS CANTIOAO DE SERV. NESES CAN?lOA• CUItSOS EQUIPO CIONES APORTe

8 S 8 S S $ S 8
i,181-1ql82
._..---..--
CPS.._pll 76»57_t000 9650 |2320 20458 56,64g,200 2»894,200 3640 3,866,600 l*S221SO0 2,$80,300 iwOlitlO0 7,881,lt08

PW 660,499 las 96 1255 SO|.OS6 [O.?T1 32 32.S00 - 4e ?¿ii - S|e4_6
PA g28.000 410 2660 ?64.2C0 |0.000 - - )Se600 -- 663JoajO0
Plq 5t33g,400 536 IL930 TI; S|_ S3S, lO0|,95Y,7C0 291,200 - 26t,t00 l,OigoæO0 |,_OO, llO0
pJ |.633.600 177 1832 60 1,341.200 428000 - - b¿,O00 125.000 -- 6Ee400
PG 12.125,$61 486 2904 6815 ?. 726.226 2l S.6116 21IL 292.329 412 eS$2 |t'46e 3T2 741.qlO0 1.9ST* S22
PH S.174.400 100 204 S9O ?66.800 44e300 17 18.600 J9 e600 |02eYO0 224ke300 4o318e ILO0
PX 286.600 48 7_ - 286,600 .......

O/AS---NR 371481.000 4652 2652 68_26 24.598.300 1.585.800 3128 3.339.200 Le8369300 2.64ge600 842,'b00 ].lOS,400
UNOP leOAbQ.gO0 680 76 6283 4.391.600 70.800 S69 854e 300 30.200 |* |746e?O0 -- S||e_lO0
UNFPA 19e693, S04b 390 348 5705 6e5561936 _r42 e)00 IS3 94J9.930 ).906e T20 4be20|e991 60|e_lSO |e|56e6T1
ti• 3?TtAO0 24 - |SO LOlleOOO | OoO00 - - $3.000 SToO00 SlleAO0 qIOo |lO0

10TAL 167,83g,870 17338 2,4194 40464 107,613,818 5,k37»063 8881 g,g_0,55g 1e664,852 12,427,903 |•910eS'0 20,645,525
• •m mmes_en asmmauJ,mannnm•lmm e8•xs oaulmm mm amura N mido a•iloml N.mqmINI04eonmJxt• 8mm•m mm•mm mmn0eMnœœammas_lutlsau0 xHmJ m m m • m•m ese• m •maauJ8m m •.• 8nmli• •mm

PCT. DEL TO?AL 100.0 6k.2 3.2 5,9 4.? 7,4 2.3 120_J

1983-1_84

0PS_PR 81e816.?00 9514 12072 22740 ¿4.225,400 3,158.300 4241 5,319,300 Le990e000 20798.3100 1.177,300 9,151.100
Pbl 220,230 q8 96 240 20?,600 780 4 6.800 - -- -- 1.250
PA 960.000 400 2660 -- ?Sq.ZOO 10,000 -- - - 25.000 -- 165,000
PN 5,332,500 536 1.930 590 2,076,800 308,800 688 561,600 - 263,100 749,400 1.366e 800
PJ 1,848.200 144 LSL2 60 1,510.300 46.600 - - 16.000 145e000 -- 10,300
PG g.265,227 168 2736 1.320 6,451,958 103.965 16 19,500 10e2JeS 10258e071 44.300 | .265e208
PH 6.663.350 96 192 320 77L.200 S3eSGO - - - 2760000 |,000 S.$61e450
PX 327.000 48 ?2 - 327.000 ...... -

0PqS---WR 44,012.000 4836 2784 18885 29,146,400 1,863.000 3518 4.440. 700 1j920 cO00 2.¿41.400 92_Je 700 3,276,800
UIqDP 326,300 30 - 60 186.300 9.800 26 32.000 - 88.700 - 14.500
UNFPA 8.284Je606 264 312 JL¿e,Q 4.130.359 278.000 221 2'/1.700 L.L48,665 1.TSI.850 18_J0250 520,827
uO 800300 - - 115 20.000 10.000 - - 30,000 4e300 1,6,,000

|OT6L 165,086._@6 161.34 24366 45980 LC9,807,317 5,839,745 068T 10.688.600 5920¿.840 9.078.221 _J.088e250 210_LSe_35
¢sœme cene• mm aumm8nmæumm uæeem msmmmmmsmna8 •lnmamlmmmm no•m• mmm mannauusæmmmmom •eæsælue an•mmæœ_ms8 oæ_mu•mm•m alma•••88null • N iin
PClr. DEL IGIAL 10Q.0 66o5 3.5 4o5 3o2 S,S |.0 1.3o0

OPS--PR-PRESUPUESTO ORDINARIO OPS_PI4-FUNOACION PANAHERICAkA CllE LA SALUO Y EOUCACiON
PN-FONO0 OE AEASTECIH[|NTO DE AGua PARA LA COMUNIDAD PX-COSTOS OE APOYO A PROGRANAS
PA-INGAP - PRESUPUES|O OROINARI( ORS_-kR-PR_SUPUESTO OROlNARIQ
PN-INCAP - SUBVENCIONES Y 0IRAS AFQR|ACICkES UNOP-FONO0 DE LAS NU PARA PROGRAMAS DE DESARROLLO
PJ-$UUVENCiÜNfS PARA CAREC UNFPA-FONDO DE LAS NU PARA ACT|ViOADES OE POSLACION
PG-SUbVENCIUNES Y UIRAS APQRTACI¿kES WO,-SUSVENCIONE$ Y GIROS FONOOS



Introduce en página 153 antes ,del "SERVICIOS COMPLEMENTARIOS"

SALUD ANIMAL Y SALUD PUBLICA VETERINARIA

CHILE-3200, CONTROL DE LA FIEBRE K_OSA

TOTAL 12 - TOTAL 49,600 -

P-4 VE_ERIN_IO PR 12 - PERSONAL - PUESTOS PR 45,600 -

.0628 VIAJES DEL PERSONAL 4,000 -



1980- 1982-
FONDO1981 1983 FONDO1980-1981 1982-1983

$ $

Se concede especial atenció¢z a la educación sanitaria y a la comunicación. La información sobre
enfermedades vesiculares se difunde ,en boletines epidemiolóKicos semanales 7 mensuales y en una
revista billngüe trimestral.

Las actividades de investiBación, diagnóstico y referencia del Centro consisten principalmente en
estudios sobre nuevos medice de inmunización para reducir el nCuaero de revacunaciones anuales
conforme el programa; t_cnicas de determinación de la eficacia de las vacunas; mótodos de

diagnóstico de enfermedades vesiculares; animales por,adores de virus; naturaleza epidemiológica
de la enfermedad; nuevas fuentes de ant_geno; nivel de inmunidad de las poblaciones animales;

pérdidas materiales y económicas causadas por la fiebre aftosa, 7 determinación de la relación
costo-beneficio de una programa de lucha antiaftosa.

El Comité Científico Asesor analiza cada dos afios el programa del Centro y recomienda al Director
de la OPS la futura l_nea de acción.

Debido a la alta contagiosidad de la fiebre aftosa y al intenso movimiento de animales en el
Continente, la lucha contra la enfermedad debe emprenderse a escala continental, con participación

directa de todos los p¿_ses afectados. Todos ice p_ses exentos de la enfermedad desarrollan

actividades o programas para prevenir su introducción, y han establecido un plan conjunto para
eliminar cualquier brote que se manifieste.

Por otra parte, es preciso reorientar la estrategia de las campaBas en la mayoría de los países y

consolidar las actividades en todo el Continente. El Centro ha participado en esa empresa 7 ha
contribuido a la unidad y la coordinación a eso¿la continental.

Además de contribuir con su propia cuota como los otros palses, el Brasil hace ur_ aportación

especial destinada a la compra de materiales y otros artículos necesarios para conservación de
edificios, instalaciones y terrenos y pago de sueldce del personal correspondiente.

Los objetivos de PANAFTOSA comprenden el evitar la introducción o la persistencia de la fiebre

aftosa en las zonas de las Américas que están exentas de ella; el luchar contra la enfermedad 7
erradicarla en las zonas infestadas; el promover, mediante cooperación t_cnica y coordinación de
programas preventivos nacionales, la lucha contra la fiebre aftcea y su erradicaclón, y el

asesorar sobre infraestructura de servicios nacionales de salud animal que permitan la eficaz
ejecución de o¿mpanas antiaftosas.

AMRO-3200, CENTRO PANAMERICANO DE FIEBRE AFTOSA (VEASE TAMBIEN CHILE-3200)

TOTAL 3780 3668 TOTAL PR 5,963,Lt00 b,lb3,900

P-5 DIRECTOR DEL CENTRO PR 26 26 PERSONAL, PUESTOS /t,682,300 . 6.193,900
•0626 PERSONAL, CONSULTORES 16,200 20,800

P-5 JEFE, SERVICIOS DE CAMPO PR 26 26 VIAJES DELEGADOS 86,000 86,000
.0625 VIAJES DEL PERSONAL 213,100 206,600

P-5 JEFE, SERVICIOS LABORATORIO PR 26 26 GASTOS OPERAT. GENERALES _22,000 608,000
• 0626 ATENCIONES SOCIALES 1,000 1,000

P-6 OFICIAL DE METO00S ADMIN. PR 26 26 SUMINISTROS Y MATERIALES 551,5'00 468,300
°3230 EQUIPO DE SEGURIDAD - ZO,O00

P-6 OFICIAL ADMINISTRATIVO PR 26 26 BECAS 193,300 163,300
.0636

P-k BIOQUIMICO PR 26 24
.3062

P-6 JEFE £E ADIESTRAMIENTO PR 26 26
.2050

P-4 EPIDEIqIOLOGO PR 68 68
.0627 .3757

P-¿_ CONSULTOREN PREVENC.AFTOSA PR 12 -
.063!

P-6 OFICIAL DE INVESTIGACIONES PR 68 68
.0633 .2069

P-6 SEROLCGO PR 26 26
.323t

P-6 ESTAOISTICO PR 26 26
.3063

P-4 CONSULTOREN VACUNAS PR 26 26
.3232

P-¿_ Vl ROLOGO PR 12 -
.5205

P-3 OFICIAL CE INVESTIGACIONES PR 26 26
.063g

P-2 OFICIAL DE INVESTIGACIONES PR 36 26
• 0660 .Oh6 I

G-8 AVUOANTEADMINISTRATIVO PR 26 26
.0662

G-8 AVUOANTEDE INVESTIGACIONES PR 12 12
.306q .3070 .3929



1980- 1982-

FONDO 1981 __1983 FONDO 1980-1981 1982-1983

$ $

G-B AYUUANTE EN ESTAOISTICA PR 26 24
.3595

G-T TECNICO OE CONTAB|L|OAO PR 2q 26
.0179

G-T AYUOAMTE ADMINISTRATIVO PR 24 26
.0665

G-6 AUXILIAR DE CONTABILIDAD PR 26 26
.0667

G-6 AYUDANTE AOM IN ISlrRAT |VO PR 7.2 7Z
.0666 .0653 .0656

G-6 AYUDANIE DE LA8ORATORJU PR Z6 26
,4|19

G-6 SECRETAR|A PR 2_ 26
.066B

G-6 AYUOAkTI_ [ECNICU PR _B 68
.0649 .0652

ò-5 AUXILIAR DE CONTABILIDAD PR 26 26
.067Z

G-5 AUXILIAR DE OFICINA PR 12C IZO
.0656 .0658 .1000 .4123
.6298

G-5 AYUOANTE DE LABORATORIO PR 72 72
°0655 o065T ,0659

_--5 SICRE]ARIA PR LZO 120
.0650 .0651 .3233 .358B
.3594

G-6 AUXILIAR DE OFICINA PR 260 260
.0660 .0666 °0699 .0705
.099B .324_ .3592 .3596
.376G .3935

¿-6 MOZO DE LABORATORIO PR 166 166
• 0661 .0663 .0668 .0669
• 3758 .3?59

6-6 AUXILIAR DE PERSONAL PR 26 26
.3936

¿_-3 AUXILIAR BE OFICINA PR 260 260
.0662 .0664 .0670 o0671
.O6T_ .0679 .0690 .0733
• 099_ o3238

G-3 MECANOGRAFO PR 72 ?2
• 3250 ._647 .tt648

G-3 HOZO DE LABORATORIO PR 260 260
• 066S .0667 ,0683 .0698
.075¿ .0997 .32_6 .3589
• 3590 .3S91

G-3 OBRERO PR 26 26
.0725

G-Z AUX_L|AR DE OFICINA PR 120 120
• 0678 .0685 .0692 .2056
.3237

_-'-2 CHOFER PR 312 312
• 0675 .0676 .0677 .0696
• 0700 .0701 .0719 .0738
• 2132 .3235 .3243 .324B
.3249

G-2 MOZO DE LABORATORIO PR 528 528
• 0673 .0680 .0681 .0682
• 0686 .0687 .O60B .0696
• 0697 .O/OZ .0703 .0717
.O?L8 .0723 .073U .073L
.0755 .tO0l .3242 .3265
• 32_6 .3267

G-2 OBRERO PR 26 24
,0715

ò-2 MENSAJERO PR 26 2_,
.0735

G-2 OPERAOCCRA CENTRAL TELEF. PR Z4 Zq
.UT¿B

G-L C,I:IREHO PR 648 552
• 0704 .0706 .0707 .0708
• 0709 .O710 .0712 .O713
• 071¿ .O716 .0720 .O722
• 0724 .0126 .0727 .0729
•0732 .1734 .0736 .O737
•0739 .O740 .I003 .3236
•3239 .3240 .3241 .325_
• 3253 .3254 .3255

_OTAL LZC 120

DIAS DE CONSULTORES PR 120 |20

TOTA L 1B6 13 |

MESES DE BECAS PR 186 131



1980- 1982-
FONDO 1981 -1-98_3 F_ONI_1,(_19_89:198_1 1982-1983

$ $

AMRO-3300, CENTRO PANAMERICANO DE ZOONOSIS

De acuerdo con las responsabilidades asignadas y a las recomendaciones de los paIses expresadas a

nivel de reuniones de los Ministros de Salud y de Agricultura de las Américas, CF2ANZO tiene como

propósito prestar cooperación t_cnica a los pa[ses americanos para el control de la zoonosis.
Colabora en la planificación, ejecución y evaluación de programas y en el adiestramiento de

personal; presta servicios de referencia en diagnóstico y control de blolGgicos; asesora sobre
laboratorios; realiza investigaciones, y proporciona servicios de información.

Enfasis especial recibe el desarrollo de programas de prevención y control o erradicación de la
bruoelosis, tuberculosis, rabia, hidatidosis y leptospirosis; de igual manera se están
acrecentando las actividades en relación con programas para la protección e higiene de alimentos y

también para perfeccionar el diagnóstico de parasitosis zoonóticas de importancia para la salud

humana, tales como la cistieercosis, triquinosis y oncocercosis. En 1979 se proyecta inleiar
actividades en el campo de otras enfermedades zoonóticas, como es el caso de algunas virosis muy
difundidas en el Continente.

La capacitación de los recursos huaanos de los países es una de las principales actividades del
Centro y se considera como de carácter permanente, habiendo una demanda creciente debido a la

necesidad de personal adiestrado que requieren los nuevos programas de control. Esa capacitaei6n

abarca los campos de planificación y administraeión de programas, diagnóstico, producción y
control de biológicos, así como proyectos de investigación aplicada que se eJecutan ya sea en el

laboratorio como en el campo. De ese adiestramiento se benefician los organismos oficiales de
salud y agricultura, así como los cuadros docentes de las universidades; también se extiende a
otros organismos públicos (nacionales, provinciales y municipales) vinculados a la prevención y

control de las zoonosis. Para demostración y estandarizaci6n de las t_enicas y procedimientos más
convenientes, el Centro promueve el establecimiento de programas piloto o de áreas experimentales

en diferentes países.

Los países le han asignado la función de laboratorio regional de referencia en brucelosis, rabia,
leptospirosis, tuberculosis, hidatidosis y mierobiologfa de los alimentos. CEPANZO reproduce,

mantiene y distribuye cepas para la producción de antfgenos y vacunas de referencia y recibe

materiales patológicos o cepas para el diagnóstico de referencia, al iEual que vacunas, sueros y
antfgenos para pruebas de control.

Los proyectos de investigación del Centro son predominantemente de carácter aplicado y tienen como

objetivos principales el mejorar los métodos de diagnóstieo y de producción y control de vacunas y
antfgenos, así como el mejor conocimiento epidemiológioo de las zoonosis y de los procedimientos
operativos que hagan más eficiente la ejecución de los programas de control.

Varios centenares de instituciones y miles de profesionales de las Américas se benefician con las
publicaciones periódicas del Centro. Mediante estas publicaciones se trata de paliar la situación

crítica de información que experimentan los profesionales que actúan en el medio rural, alejados
de bibliotecas cient[ficas y de centros de información. Por otra parte, a los profesionales que

actúan a nivel central en los países se les mantiene debidamente informados de las principales
actividades científicas y tecnológicas aplicables a la prevención y control de la zoonosis.

Por último, el Centro coopera en la realizaciGn de acuerdos y convenios interpalses que procuran
la coordinación de actividades que faciliten el control fronterizo para el comercio de animales,

de alimentos de origen animal y de biológicos. De igual manera, se establecen medidas para
intercambiar informaciones epldemlol6gicas, unificar reglamentaciones y facilitar el

adiestramiento de personal y la transmisión de conocimientos y experiencias de in,erEs mutuo.

AMRO-3300, CENTRO PANAMERICANO DE ZOONOSIS

TOTAL 2748 2712 IOIAL 6,466,700 7,005,682

P-5 DIRECTOR DEL CENTRO PR 26 26
•0768 SUSTOTAL PR 2,515,600 2,256,700

P-5 JEFE DE SERVIC.IOS TECNICOS PR 26 26
.1057

P-6 JEFE OE ADIESTRAMIENTO PR 26 26 PERSONALt PUESTOS 1,9k8,800 1,796,800
• 3765 PERSONAL, CONSULTORES 21,000 27,000

P-6 ASESORPROGRAMASCONTROL PR 2* 26 VIAJES DEL PERSONAL 108,800 eb,O00
• 313T SERVICIOS POR CONTRATA 85,900 6OtOO0

P-4 EPlOEPlOLOGO PR 12 - IMPRESO EXTERNO 11.,OOO 1i, ,O00
• 3740 GAS[OS OPERA/. GENERALES 126,700 108,500

P-6 I NNUNOLOGO PR 26 26 ATENCIONES SOCIALES 1.000 JL,000
• 373b SERVIC. DE CONFERENCIAS 2,_tO00 26,000

P-6 NICROBIOLOGO PR 26 26 SUMINIbTROS V MATERIALES 149,400 78,700
• 3766 EGUIPO DE SEGURIOAO - 15,000

P-6 PARASI _OLOGO PR 36 26 BECAS 39,000 _8.100
•3762 .6651

P-6 ESTAO[STi&O PR 24 26
.3738



1980- 1982-

_2_2 _ _ FONDO 1980-1981 1982-1983
$ $

p-k VIROLOGO WR 24 26 SUBTOTAL PG 3e688e600 _t232e382
6.21_2

P-6 ESPECIALISTA EN ZOONUSIS PR 36 26
°3739 .3741 PERSONAL, PUESTOS 3e192pbOÜ 3e859e311

p__ LSPECIALISTA EN ZOONU$1$ WR 26 26 GAS[OS OPERA|. GENERALES ¿gbtLO0 373,065
6.OTTO

p-3 OFICIAL ADMINISTRAT|VU kR 26 26 SUBTOTAL NR 6b2eBOd 5L8ebO0
6°OT7Z

p-2 ESPECIALISTA EN ANIMALES PR 26 26
°317_ PER SONAL_ PUESTOS 363t700 392tb00

P-2 BACTERIOLOGO WR 26 2¢ VIAJES DEL PERSONAL 23pBOU 26e000
4.21_3 SUMINi_FROS Y HATERIALES 95e300 102»000

P-2 EOItOR-TRADUL]OR PK ¿6 26
.3T_6

P-I OFICIAL DE INVESTIGACIONES PG 72 72
.0776 °3163 °3166

P-I OFICIAL DE MEDIOS VISUALES PR 26 26
.3173

G-7 AYUOANTE ADMINISTRATIVO PG T2 72
.0776 °0783 .3162

G-7 AYUDANTE DE LABORATORIO PR 24 26
.3750

G-b AUXILIAR DE CONTABILIDAD PG 26 26
.0773

G-6 AVUDANTE ADMINISTRATIVO PG 12 72
°0775 .OTT8 .2L|L

G-b AYUOANTE DE LABORAIOR[O PR 26 26
.3754

G-6 AYUOANIE DE LABORATORIO PG L20 L20
°0785 .2L08 °2110 .3663
.5136

G-5 AYUDANTE ADNIN[STRAT[VO PG 26 Z6
.«zez

G-5 AUXILIAR DE OFICINA PR 26 26
.4281

G-5 AUXILIAR DE OFICINA PG 96 96
.0790 °3628 .5037 .503B

G-5 AYUDANIE DE LABORATORIO PG $6 96
.077T .079b .2LOT °5|33

G-5 SECRETAR|A PR 26 26
.5275

C_-5 SECRETAR la PG 12 72
°3681 °3732 .3733

G-4 AUXILIAR DE OFICINA PG 166 166
.0781 .0186 .210Z .3016
.3167 °5132

G-4 MOZO DE LABORATORIO PR 26 Z6
.4019

G-4 MOZO DE LABORATORIO PG 72 72
.0780 o0786 .2101

G-6 SECRETARIA PG 26 26
.0782

G-3 AUXILIAR DE OFICINA PR 68 68
.3755 °6283

G-3 AUXILIAR DE OFICINA PO 21¿ 216
°0791 .0795 °0802 .3165
,3627 °5039 °5040 o5C61
.5131

G-3 NECANOGRAFO PR 24 26
.6282

G-3 MECANOGRAFO PG 68 68
•OT89 .3656

G-3 MOZO DE LABORATORIO PG 96 96
°0787 °0788 °2109 ,3629

G-3 OBRERO PG 68 68
.079_ .0800

G-2 AUXILIAR DE OFICINA PG 26 26
.3166

G-2 CHOFER PO 72 72
.3093 °3431 .3736

G-2 MOZO DE LABORATURIO PG 12 72
.0793 °0796 °2112

G-2 OBRERO PG 96 96
.O80L .0803 .0806 .5130

G-L AUXILIAR DE OFICINA PG 26 26
.3677

G-I SERENO-CONSERJE PG 26 26
.Z103

_-| NOZ_ CE LA¿ORATORIO PG 26 2_
.O¿O?



1980- 1982-
FONDO 1981 198_ FONDO 19897198! 1982-1983

$ $

G-I CBRERC PR 24 24
._285

G-I OBgERO PG 456 456
.0792 .0805 .0806 .O80B
,OBO9 ,2106 .,2105 ,2113
,2116 .3C57 °3405 .340b
.3_10 .3_26 .3430 °3665
°3b_6 °3676 °5129

G-I MENSAJERO PG 26 Z4
°3371

TOTAL 155 160

DIAS DE CONSULTORES PR 155 160

TOTAL 37 3q

MESES DE BECAS PR 37 39

AMRO-3370, CONTROL DE LA RABIA

En todo el Hemisferio, la rabia canina constituye un problema importante de salud pública. El

principal portador del virus, excepto en el Canadá y en los Estados Unidos de América, es el perro

que es también el principal transmisor. En el Canada y en los Estados Unidos de América la rabia

silvestre constituye una amenaza para el hombre. La gravedad del problema de la rabia surge

cuando se reconoce la necesidad de prestar servicio médico a millares de personas que han sido
mordidas y de proporcionar tratamiento antirrábico a todos los que han sido agredidos por animales

rabiosos o por perros callejeros no identificados. En Latinoamérlca, a la gravedad del problema
humano se debe agregar el que origina la enorme mortalidad de los bovinos producida por la rabia

transmitida por los vampiros y que se presenta en todas las zonas tropicales desde México hasta el

Chaco Argentino

Los programas nacionales de vacunación de perros, cuando son realizados en forma sistemática,

reducen el número de casos de rabia humana en varias ciudades, pero en algunos países la inciden-

cia de la rabia se mantiene alta porque la campana no tiene la suficiente cobertura y las activi-

dades de control son parciales o se interrumpen.

La demanda de vacuna antirráblca para uso humano y animal aumenta cada a_o con mucha rapidez. Los

laboratorios de América Latina no pueden atender la demanda, y la importación de la costosa vacuna

de los países desarrollados no es económicamente factible. Los laboratorios de producclón deben

ampliarse, y para ello es preciso facllitarles equipo y suministros y adiestrar personal de labo-
ratorio. Los programas nacionales de control de la rabia podrán llevarse a cabo a un ritmo más

rápido cuando se disponga de vacunas en cantidad suficiente y se tengan instrucciones para su uso
impresas en español.

El objeto de este proyecto es cooperar con los programas nacionales y municipales de control de la

rabia mediante asesorlas y suministro de vacunas y equipos.

TOTAL 120 105 TOTAL PR 21 t 900 26 lO00

OlAS DE CONSULTORES PR 120 105 PERSON&Lt CONSULTORES lbt200 18t200
SUMINISTROS Y MATERIALES 5t?O0 5t800

AMRO-3500, PROTECCION DE LOS ALIMENTOS

Las infecciones tóxicas transmitidas por los alimentos siguen siendo la causa principal de morta-

lidad infantil en la mayorla de los PaIses Miembros. Las pérdidas económicas en alimentos son

enormes debido al desperdicio resultante de la contaminación por agentes biológicos, qufmlcos y

fIsicos. El objetivo principal de este proyecto consiste en lograr alimentos salubres para este

grupo de edad tan vulnerable; se recalca el fortalecimiento de los diversos componentes de los

programas y servicios nacionales de protección a los alimentos. Un manejo apropiado de los all-

mentos, en forma sanitaria, complementada por medios adecuados de almacenamiento, refrigeración y

transporte, garantizarán un alimento sano para los lactantes y sus familias.


